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Fjala hyrése e Rektorit

Universiteti Publik "Kadri Zeka" né Gjilan, népérmjet veprimtaris€ sé tij gjaté vitit 2023, ka
vazhduar t& ndértojé mbi traditén e konsoliduar né promovimin e filozofisé sé lirisg, t& njé shoqérie
té liré dhe moderne. Institucioni ka kontribuar né avancimin e vlerave té demokracisg, zhvillimin
e mendimit kritik dhe t& individit t& liré, si dhe né fugizimin e kulturés pozitive kombétare dhe
shtetérore.

Me hyrjen n& epokén e informacionit dhe teknologjisé, Universiteti "Kadri Zeka" ka ndérmarré
hapa t& qarté pér té pérshtatur operacionet dhe orientimin e saj né& két& kontekst té ri. Kjo tranzicion
ka réndési t& vecganté né kontekstin ku statusi i dijes po transformohet me ritme t& shpejta, duke
nxjerré né pah nevojén pér njé qasje té pérgjegjshme dhe t& etikuar ndaj dijes dhe mundésive q&
ajo ofron.

Né lidhje me angazhimin ndaj tregut t& punés, Universiteti ka zbatuar dy strategji kyce:

Hulumtimi shkencor &shté orientuar drejt kontributit né€ ekonomi dhe komunitet, ¢cka ka rezultuar
né krijimin e marréveshjeve bashk&punuese me partneré t& ndryshém gjaté vitit 2023.

Pérgatitja e studentéve pér tregun e punés &shté prioritet, duke u siguruar g€ ata t& jené t& pajisur
profesionalisht pas pérfundimit t& studimeve. Kjo pérfshin rritjen e fokusit né& praktikat
profesionale, analizat e tregut t& punés dhe harmonizimin e programeve studimore me kérkesat e
tregut.

Ndérkohg, né skenén ndérkombétare, Universiteti "Kadri Zeka" ka shénuar pérparime t&€ qarté né
vitin 2023:

Eshtg vérejtur njé rritje n& publikimet shkencore t& stafit t& Universitetit n& revistat ndérkombétare
me impakt faktor, t€ indeksuara né rrjetet e njohura si Web of Science dhe Scopus.

Ka pasur njé zgjerim t& pjesémarrjes s€ stafit akademik dhe administrativ né projektet
ndérkombétare, veganérisht né ato t€ programit Erasmus+. Kjo demonstron angazhimin e stafit
pér t& kontribuar né€ projekte ndérkombétare dhe déshiron angazhimin e universitetit pér t&
konkurruar né tregun europian t& arsimit té larté.

Pérmbledhur, viti 2023 ka sjellé rezultate pozitive pér Universitetin "Kadri Zeka", duke e
konfirmuar si nj& partner t&€ besueshém dhe t&€ rénd&sishém pér arsimimin e t& rinjve, pérgatitjen
e tyre pér sfidat profesionale, si dhe formimin e tyre si qytetaré t&€ pérgjegjshém dhe té
ndérgjegjshém.

Me respekt,
Prof.Asoc.Dr. Artan Dérmaku






HYRJE

Raporti &shté pérgatitur né mbéshtetje t& Nenit 24, pika 1, t& Statutit t& Universitetit publik "Kadri
Zeka” né Gjilan. Raporti vjetor i punés pér vitin 2023 paraqget njé dokument p&rmbledhés té
aktiviteteve t& veprimtarisé t& UKZ-sé qé pérfshin periudhén Janar-Dhjetor 2023.

Raporti vjetor i punés pér vitin 2023 karakterizohet me menaxhimin e aktiveteve né€ dy periudha
kohore nga dy rektoré dhe até:

- Janar-shtator 2023 nga ish rektori Prof.Dr. Bajram Kosumi, dhe

- Tetor-dhjetor 2023 nga rektori aktual Prof.Asoc.Dr.Artan Dérmaku.

METODOLOGJIA E HARTIMIT

Raporti vijetor i punés pér vitin 2023 i Universitetit publik “Kadri Zeka” né Gjilan, &shté hartuar
bazuar né aktivitetevet e planeve t& puné&s/veprimit t& veprimtarisé¢ t& UKZ-s& q& pérfshin periudhén
Janar-Dhjetor 2023.

NE pjesén e paré t& muajit shkurt / 2023 n& mbledhjen e kolegjiumit me pérfagésimin e meaxhmentit
té larté, dekanéve dhe adminstratés &shté formuar grupi i gjéré punues me pérfagésues t& Rektoratit
né nivel t& prorektoréve, té njésive akademike/ fakulteteve né nivel t& dekané&ve, t& administrates né
nivel t& sekretarit t& pérgjithshém, drejtoréve dhe udhéheqésve té zyrave. Detyré e kétij grupi ishte
angazhimi q& né nj& proces konsultativ t& b&jé mledhjen dhe dorézimin e materialeve t& raporteve t&
punés sipas njésive organizative akademike dhe administrative né funksion t& para pérgatitjes s¢
Raportit vjetor t& punés pér vitin 2023 né& nivel t& UKZ-sé&.

Rektori i Universitetit, Prof. Asoc. Dr. Artan Dérmaku, mé dt. 08.03.2023, formoi grupin e punés
pér pérgatitjen e Raportit Vjetor t& Punés s&¢ UKZ-s& pér vitin 2023, né€ pérbérje t&:

1. Prof. Asoc. Dr. Naim Mustafa,
Prof. Dr. Sadik Haxhiu,
Dr.Sc. Vaxhid Sadriu,

MSc. Fitore Malaj, dhe

Luljeté Berisha.

LAl

Grupi punues pas pranimit t&€ materialeve t& raporteve t& punés sipas njésive organizative akademike
dhe administrative, hartoi Raportin vjetor t&€ punés pér vitin 2023 n& nivel t& UKZ-s¢ dhe e procedoi
pér shqyrtim dhe publikim n& Késhillin Drejtues (KD).

Ké&shilli Drejtues né€ mbledhjen ee mbajtur mé dt. 25.03.2026 mori vendim pér publikimin e Raportit
vjetor t& punés t& UKZ-s€ pér vitin 2023, dhe rekomandoi q& i njejti t’i dérgohet MASHTI-it sipas
procedurave t€ parapara me Statutin e UKZ-s&.



1. OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME STRATEGJIKE TE ARRITURA

Universiteti Publik “Kadri Zeka” n€ Gjilan gjaté vitit 2023 ka vazhduar veprimtaring e tij,
duke krijuarkushte pér studentét dhe stafin e UKZ-s€; pér krijimin dhe avansimin e vlerave
themelore njer&zore, pér secilén kohé dhe né& ¢do hapésiré, e pércaktuar nga vizioni i UKZ-
s€. Veprimtaria e UKZ-s€ edhe gjaté vitit 2024, vazhdon té kultivojé nxénien dhe zhvillimin
e dijeve, nxitjen e mendimit kritik dhe shpirtté ndérmarrésisé pér hulumtime té reja, té cilat e
ndihmojné zhvillimin shoqgéror dhe até teknologjik. Gjithashtu, pérgatit t& rinj t& pérgjegjshém
dhe profesionalisht t& afté pér té gené pjesé e njé shogérie virtuale dheglobale; pér t& gené
pjesé e njé tregu t& hapur t& punés dhe njékohé&sisht, model pér an&tarét e tjeré t& shoqérisé,té
pércaktuar nga misioni i UKZ-s& (Plani strategjik i UKZ 2017-2022, i rishikuar mé 2020).

Viti 2023 &shté vit kur &shté hartuar dokumenti mé i réndésishém i zhvillimit t& Universitetit -
Késhilli Drejtues 1 UKZ-s& ka miratuar Planit Strategjik t&€ UKZ-s€ pér periudhén 2023-2028 (
Vendimi Ref.nr. 02/2936 t& dt. 19.12.2023.)

Qéllimi i PlanitStrategjik &sht& t& kapé themelet e nj& vizioni dhe & kuptimit t& p&rbashkét, t&
rolit e € identitetit t& UKZ-sén& kontekstin e kérkesave t&€ shumta dhe n& ndryshim né& nivel
kombétar, si dhe n& njé boté globale gjithnjé e mé& t& ndérlidhur. Ciklet pesévjecare 2023-
2027 t& planifikimit dhe t&€ zbatimit do t¢ vendosenbrenda kétij kuadri ose strategjie, né
ményré qé t& shfrytézohet plotésisht natyra dinamike e ndryshimit g&éduhet t& mbaj& gjalléring

e UKZ-s& brenda trajektores s¢ tij t& parashikuar.

Viti 2023, shénohet me mbajtjen e zgjedhjeve t& pérgjithshme t&€ UKZ. Gjat procesit t& zgjedhjeve
né UKZ, u zgjodhén organet udhéheqése t& UKZ, Rektori, Dekanét, Kryetari i Bordit Indistrual
t&¢ UKZ, etj.

Menaxhmenti i ri, pércaktoi vizionin e ri t& UKZ-s€ : “Institucion i arsimit té larté qé synon
cilésiné akademike, inovacionin, avancon dijen dhe éshté i pérgatitur pér té kontribuar dhe pér
t'iu pershtatur zhvillimeve dinamike shogérore dhe ekonomike né vend dhe mé gjeré”.

Gjaté vitit 2023 UKZ-ja ka arritur suksese né kéto objektiva t& pérgjithshme strategjike:

1. Objektivi strategjik: Universiteti, shoqéria dhe tregu i punés té jeté njé cikél dhe
proces i ndérlidhur

- Hulumtimet e zhvilluara t& stafit akademik t& UKZ-s& jang¢ t& ndérlidhura me
zhvillimin e shoqérisg¢, duke afirmuar shkencén dhe rezultatet, né€ ményré qé t’'u
pérgjigien sfidave ekonomike, juridike, politike dhe edukative t& shoqérisé. Eshté
punuar & studentét tané t& pajisen me njohuri t& transferueshme dhe pas diplomimit t&
jené& konkurrenté né tregun vendor,rajonal dhe evropian t& punés, duke pérfshiré
sektorin privat dhe publik.

- UKZ ka organizuar Konferenca (Konferenca Vjetore AC UKZ 2023, “Science and
Technology in the Promotion of Human Values”, debate dhe ligjérata nga personalitete



t& ftuara), ka organizuar ekipe t& ekspertéve nga fusha e ekonomisé (FEK), nga fusha e
digjitalizimit (FSHK, strategjia “Smart  City” (https://Wwww.uni-
ejilan.net/laimet/studentet—e-fshk-se-se-ukz-se-do-te-mund-ti-ndihmoine-komunes—

se-uiilanit-ne-fushen-e-teknolouiise-vecanerisht-ne—strategiine-smart-citv/), nga fusha

e € drejtés (FIU, hulumtimi mbi Besueshméring e PKné Gijilan
(https://www.uni- uiilan.net/laimet/staﬁ-akademik-dhe-studentet—e-fakultetit-iuridik-
kane-realizuar-hulumtimin- mbi-besueshmerine-e-nolicise-se-kosoves-ne-giilan/.

fusha e edukimit (FJU) dhe arsimit matematik (FSHA); duke ofruar ekspertiza dhe
shérbime t& tjera profesionale pér institucionet dhe shoqériné (Komuna e Gjilanit,
Gjyqésori, Shkollat, Garat e matematikés “Kenguro 2023”).

Zyra pér Karrieré ka themeluar bazén e t& dhénave Per t& gjithé studentét q& kang
diplomuarng UKZ-s&.

Bordi Industrial Késhilldhénés ; UKZ-s& ka promovuar né ményré t& vazhdueshme
lidhjet akademike me industring dhe shoqgring, duke shtrire impaktin né ményre
direkte dhe indirekte n& zhvillimin e gjithémbarshém shogéror. Kjo éshté arritur, duke
bashké&punuar me Bordin Késhillédhénes per organizimin e takimeve, Konferencés
Vjetore t&€ UKZ-s& 2023 bashképunimitng procese t& krijimit t& programeve t& reja, né
proceset e ri-akreditimit tg programeve studimore, duke i pérgatitur ato konform
kérkesave t& punédhénésve potencial€, me qéllim qé studentét e diplomuar mé leht t&
inkorporohen né tregun e punés. Zgjedhjet ¢ mandatit vijuese t& Bordi Industrial
Ké&shilldhéngs i UKZ-s& Jjan& mbajtur mé 23.11 2023, me ¢’rast jane konstitue organet

dhe &shté zgjedhe kryetari pér madnatin vijues 2023-2027.

2. Objektivi strategjik: Avancimi i programeve studimore né tri nivelet e studimeve

Pér programet master t& ri-akredituara dhe ato t& akredituara, ka vazhduar mesukses
organzimi dhe realizimi i aktiviteteve mésimore hulumtuese té studentéve master né
FED, FJU, FSHK, pérfshiré edhe diplomimin e studentéve. N& kuadar t€ Fakultetit t&
Shkencave Aplikative jang formuar grupe t& punés pér zhvillimin e programeve
studimore t& nivelit t& 5-t&. Po ashtu, kan& vazhduar kontaktet dhe shqyrtimi i
mundgsive pér studimet e doktoratés me universitetet partnere.

Objektivi strategjik: Té rritet gjith&pérfshirja e studentéve né aktivitetet universitare
dhe komunitare.

UKZ-ja ka organizuar aktivitete,

Gjatg vitit 2023 jané realizuar aktivitete pér mobilitetin e studentéve, né kuadér
t€bashképunimit me universitetet e tjera partnere t& UKZ-sé:
UKZ-ja ka realizuar edhe mobilitet pér studentét e universiteteve t& tjerané UKZ

Thirrje pér aplikime pér shkémbim studentor né Universitetete tjera

Me aktivitete t& ndryshme t& studentéve n& UKZ, promovohet rritja e konkurrencés



ndérmjet studentéve pér arritjen e njohurive dhe aftésive né€ fushat e tyre t&
studimeve.Diploma student i dalluar, e cilau ndahet ¢do vit studentéve, té cilét arrijné
suksesin mé t& larténé nivel t& njésisé akademike (Diploma student i dalluar 2023:
linku plrtkatés

- K&shilli Drejtues i UKZ-sé& né bazé t& Kkritereve, té cilat i cakton Senati i UKZ-s&
(k&shilli drejtues pér bursat e studentéve.

- Me rastin e pérvjetorit t& UKZ-s&, jané ndaré edhe 5 diploma pér studentét e dalluar
nga 5 fakultetet e UKZ-s&. Po ashtu, jan€ ndaré bursat universitare pér studenté nga
té gjitha njésité akademike t& UKZ-sg.

- Prezantimi i hulumtimit t&€ grupit t& studentéve t& Fakultetit t&€ Shkencave
Kompjuterike (digjitalizimi i procesit mé&simor né¢ UKZ-s¢.
- &shté organizuar trajnimi dhe certifikimi jashtékurrikular n&¢ FSHK “Kursi pér .....”

4. Objektivi strategjik: Burimet njerézore- zhvillimi i métejmé i burimeve njerézore

Né vitin 2023 UKZ-ja me sukses ka pérgatitur dokumentacionin e nevojshém dhe
gjithmon& me kohé& ka proceduar me procedurat ¢ realizimit t& planfikimit té stafit
akademik dhe administrativ, duke filluar nga njésité akademike népérmjet Késhillave

té Fakulteteve; pérkatésisht nga njésité administrative, pér t& vazhduar me Komisionet

e tjera, si: Komisionet recensuese, Komisionet pér shqyrtimin e ankesave, Komisionin

e Studimeve t& Senatit dhe mbledhjeve t& Senatit. Senati i UKZ-s¢ gjaté vitit 2023 ka
realizuar gjithsej 15 mbledhje (Po ashtu &shté konsitutar edhe pérbérja e re e Senatit .
N& muajin shkurt 2023 &sht& proceduar me Konkursin e shpallur pér Zgjedhjen/Rizgjedhjen
e personelit t& rregullt akademik t& shpallur mé&. Né kéto dy konkurse, u avancua personeli
akademik: Fakultetin e Edukimit jané tre (3) pozita mé&simdhénés, Fakultetin Juridik jang tre
(3) pozita mésimdhénés, Fakultetin Ekonomik jang& tre (3) pozita mésimdhénés dhe né
Fakultetin e Shkencave Kompjuterike jané tre (3) pozita m&simdhénés.

Gjaté vitit 2023, duke gen& se UKZ-ja &shté pjesé e projekteve Erasmus+, né kuadér t&

té cilave janézhvilluar edhe trajnime té réndésishme pér stafin akademik dhe
administrativ; njé numér i madh i stafit akademik dhe administrativ kan& realizuar
trajnime t& ndryshme né€ vend dhe jashtévendit.

Gjat muajit shkurt, mars 2023, ka filluar realizimi i bashké&punimit t& UKZ-s&¢ me
Qendrén pér Pérsosméri né Mésimdhénie t& Universitetit t& Prishtings dhe jané realizuar
trajnime pér 20 mésimdhénés t& UKZ-sé.

5. Objektivi strategjik: Sistemi i Sigurimit té Cilésisé- sigurimi dhe ngritja e cilésisé

Zyra pér Shkencg, Zhvillim Akademik dhe Cilési, ka koordinuar punén né mbéshtetje t&
njésiveakademike pér procesin e ri-akreditimit t& programeve, duke pérfshiré t& gjitha
aktivitetet qépérshijné kéto procese, po ashtu, koordinon punén e Zyrés me senatin e
UKZ-s& Késhillin Drejtues, Njésité Akademike, Institutet, si dhe me ké&shillat,
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komisionet dhe grupet punuese né& sektorin e k&rkimeve shkencore dhe ¢éshtjet e
ndérlidhura.

- N& vitin 2023, si pjesé e sitemit t& sigurimit t& cil&sis¢ &shté rishikuar edhe Kalendari
Vjetor pérSigurimin e Cilésisé. Kalendari vjetor pérmban t& gjitha aktivitetet q& kang
t& b&jné mé sigurim t& cilésisé né UKZ. Planifikimi i aktiviteteve &shté b&ré né baza
javore, me ¢'rast jané paraparé pérgjegjésité pér secilin aktivitet. Kalendari i cil&sisé
gshté hartuar duke u bazuar né té gjitha rregulloret dhe dokumentet e miratuara né& Senat,
qé kané t& b&jné mé sigurimin e cilésisé né& UKZ. Pérgjegjés pér mbikéqyrjen e realizimin
e aktiviteteve t& planifikuara né kété kalendar &shté ZZHAC-ja.

- Késhilli pér Mbikqyrje té Cilésisé dhe Vlerésim (KMCV) gjaté vitit 2023 ka mbajtur
mbledhje té rregullta, né t& cilat jan& shqyrtuar monitorimi, vler&simi dhe raportimi pér
cilésing né€ njésité akademike dhe t& UKZ-s€ né térési.

6. Objektivi strategjik: Pérmirésimi dhe promovimi/pérkrahja e punés kérkimore-
shkencore

- Né& bazg t& Rregullores pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore ng UKZ &sht&
shp[allur thirrja pér p&rkrahjen e punés sshkencore t&€ né¢ UKZ

- UKZ-ja ka organizuar me sukses Konferencén Vjetore t¢ UKZ-s¢ ACUKZ 2023 mg
01-02 Qershor 2023 (https://conference2023.uni-gjilan.net/ ). K&shilli Organizativ i
Konferencés ka béré té gjitha pérgatitjet e nevojshme. Jang organizuar 6 sesione: sesioni
plenar me tem&n gendrore “Science and Technology in the Promotion of Human
Values”, né t& cilén kané prezantuar personalitete t&€ njohura shekncore. Po ashtu, jang
organizuar edhe 5 sesione paralele pér secilén prej fushave t& Edukimit, Ekonomikurt,
Shkecave Kompjuterike, Juridikut, dhe Matematikés. N& kuadér t& Konferencés &shté
ndar€ edhe ¢mimi i Konferencés me emrin Marin Barleti”, i cili késaj radhe iu dha
akademikut nga ASHAK akad. Fejzullah krasniqi.

- Keshilli Shkencor i UKZ ka shpallur Thirrjen pér Mbéshtetje Financiare t& punimeve
shkencore t& stafit akademik t& UKZ-s& né ueb-fagen e UKZ-sé.

- Bazuar n€ Rregulloren pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore, Ké&shilli Shkencor ka
proceduar edhe shpalljen € hulumtuesit mé té miré té vitit 2023, e cila &shté& shpallur
n¢ ceremoniné e pérvjetorit t& UKZ-s&.

Si njé institucion i ri i ndértuar mbi traditén e mé&simdhénies, ne si UKZ duam t& ndajmé njohuri pér
t& sfiduar dhe transformuar studentét tan&, duke u dh&né t& rinjéve t& t& gjitha moshave dhe

prejardhjeve mundésing pér t& kontribuar n& ndryshime pozitive, duke pérmirésuar jetén e tyre dhe
t& t& tjeréve.

Rritja e parashikuar e UKZ né regjistrimet gjaté viteve t& ardhshme do t& fokusohet né& arritjen e njé
raporti t& p&rshtatsh&ém t& studimeve universitare me ato pasuniversitare (shkollimin e mesém), dhe
t& kérkimit ndaj kualifikimeve profesionale t& nivelit t& larté.

11



Pérmes objektivave strategjike t& arritura pér vitin 2023, UKZ-ja zhvilloi aktivitetet e saj né frymén
e urés lidh&se midis vlerave lokale, vlerave nacionale dhe vlerave globale. Asgjé m& shumé se
universiteti nuk na b&né konkurrent& né tregun global.

- Zgjedhjet e Pérgjithshme né UKZ

Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, n€ vitin 2023 ka mbajtur zgjedhjet e Pérgjithshme. Ké&shilli
Drejtues né mbledhjen XX date 27.03.2023, kishte marr vendim pér shpalljen e Zgjedhjeve t&
Pérgjithshme né UKZ. Zgjedhjet e Pérgjithshme mbahen me géllim t& konstituimit t& késhillave t&
njésive akademike, Senatit, Zgjedhjen e Rektori dhe Zgjedhjet e Studentéve.

Zgjedhjet studentore i prijné hapjes sé& procesit zgjedhor sa i pérket zgjedhjeve t& pérgjithshme né
UKZ dhe me kété rast Késhilli Drejtues né mbledhjen e dates 04.04.2023, kishte marr vendim mbi
themelimin e Komisionit zgjedhor i cili do t& organizoj& zgjedhjet studentore.

Komisioni Zgjedhor i cili udhéheq me procesin zgjedhor pérbéhet nga Sekretari i Pérgjithshém si
kryetar i komisionit, nj& p&rfagésues nga MASHTI dhe pérfaqésuesit e organizatave studentore.

Po ashtu komisoni gendror zgjedhor ka zgjedhur edhe komisionet zgjedhore n& njésite akademike,
ku kan& qené t& pérfagésuar t&€ gjitha organizatat studentore me komisoner dhe pjesa tjetér e
komisonereve ka gené né pérbérje nga stafi administrative i UKZ.

Duhet theksuar se sa i pérket zgjedhjeve studentore universiteti ashtu si¢ edhe &sht& e pércaktuar pér
monitorim e zgjedhjeve studentore e fton Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve t& Republikés s&
Kosovés té cilét edhe kété proces zgjedhor t&€ mbjatur né UKZ mé 2023 e kan& monitoruar dhe kané
dhé&né njé vlerésim maksimal n& mbarévajtjen e procesit zgjedhor.

Po ashtu Komisoni Qendror Zgjedhor ka furinizuar universitetin me gjithé materialin e nevojshém
pér mbjatjen e zgjedhjeve studentore né¢ UKZ.

Zgjedhjet studentore n& universitetin Publik “Kadri Zeka” Gjilan, jan& mbjatur me date 4.5.2023 dhe
procesi zgjedhor Ka filluar né ora 07.00 dhe ka pérfunduar n€ ora 19.00 dhe i gjith& procesi zgjedhor
ka shkuar pa asnjé vérejtje.

Me pérfundimin e procesit zgjedhor komisonet zgjedhor né fakultet kan& numéruar votat dhe nga ky
process zgjedhor t& dy organizatat pjesmarrése né zgjedhjen kané zgjedhur pérfagésuesit e tyre.

Universiteti ka shpallur rezultatet preliminare dhe pas tyre edhe rezultatet pérfundimtare dhe ndaj
kétij procesi zgjedhor nuk ka pasur asnjé ankes& apo vérejtje.

Sipas agjendés té& cilén e kishte miratuar Ké&shilli Drejtues i UKZ — s& pér mbarévajtjen e procesit
zgjedhor jané konstituuar t& gjitha organet studentore, duke pérfshiré organet studentore né fakultet
dhe konstituimin e parlamentit studentor.

Universiteti Publik “Kadri Zeka” ka mbajtur gjaté vitit 2023 edhe zgjedhjet pér késhillat e
fakulteteve dhe ku t& gjitha késhillat e fakulteteve jan& konstituar né kohé.
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Me procesin e zgjedhjeve ka udhéhequr Komisoni zgjedhor i pérbéré nga Sekretari i Pérgjithém dhe
dy profesor t& zgjedhur si anétar t& komisionit zgjedhor.

Pas konstituimit t& késhillave t& fakulteteve komisioni zgjedhor ka organizuar edhe procesin e
zgjedhjeve pér anétar t& Senatit nga stafi akademik dhe ai administrativ.

Me dat& 19.04.2023 ashtu si¢ pércaktohet n& rregulloren pér zgjedhjet e pérgjithshme stafi akdemik
dhe administrativ kang aplikuar pér tu zgjedhur anétar t& Senatit.

Mg date 25.04.2023 jan€ mbjatur zgjedhejet pér anétar t& Senatit ku edhe ky process zgjedhor ka
rrjedhur shumé mire ku nga t€ gjitha njésit& akademike jang zgjedhur senatorét dhe po ashtu &shté
zgjedhur edhe anétari i senatit nga stafi administrative.

Me date 18.05.2023, pas pérfundimit t&€ zgjedhjeve studentor dhe atyre pér senat sipas agjendés s¢
paraparé jan& mbajtur mbledhjet konstituive t& Késhillave t& Fakulteteve, ku jané béré verifikimi i
anétaréve t&€ késhillave, zgjedhja e dekanéve t& pérkohshém pér Senat dhe zgjedhja e dekanéve.

Mg date 22.5.2023 &sht€ mbajtur mbledhjen konstituive e Senatit t& UKZ, ku &sht& zgjedhur
kryesuesi i pérkohshém i Senatit, verifikimi i mandative i anétaréve t& Senatit nga stafi akademik,
administrativ dhe studentéve dhe mé& pastaj ka vazhduar me procesin e votimit pér zgjedhjen e
dekanéve dhe t& gjithé dekanét t& cilét jan& miratuar né njésité pérkatése akademike jané votuar me
vendime unanime t& anétaréve t& senatit.

Duhet theksuar se ky process zgjedhor ka rrjedhur miré dhe nuk ka pasur anjé ankesé sa i pérket
kétij procesi zgjedhor.

Me daté 7.6.2023 Ké&shilli Drejtues kishte marr vendim pér shpalljen e konkurist pér Rektor né
Universitetin Publik ”Kadri Zeka” Gjilan.

Me date 8.6.2023 &shté shpallur dhe konkursi ka gené i hapur pér 15 dité.

NE& konkursin pér rektor kan& konkuruar tre kandidaté t& brendshém Prof.Asoc.Dr. Artan Dérmaku,
Prof.Asoc.Dr. Dukagjin Leka dhe Prof.Asoc.Dr. Xhevat Sopi, Prof.Ass.Dr. Fadil Osmani dhe Dr.
Xhavit Islami.

Pas verifikimit t& dokumentacionit komisioni kishte konstatuar se kandiatét Prof.Asoc.Dr. Artan
Dérmaku, Prof.Asoc.Dr. Dukagjin Leka dhe Prof.Asoc.Dr. Xhevat Sopi dhe Prof.Ass.Dr. Fadil
Osmani i kané plotésuar kushtet formalo — juridike pér pozitén e rektorit.

Késhilli Drjetues n& mbledhjen e mbajtur mé 6.7.2023 ka zgjedhur Prof. Asoc.Dr. Artan Dérmaku,
Rektor t& Universitetit Publik “Kadri Zeka” Gjilan.

Me zgjedhjen e rektorit t& ri &shté pérmbyllur procesi pér zgjedhjet e pérgjithshme né Universitetin
Publik “Kadri Zeka” Gjilan.

Duhet theksuar se i gjith& procesi zgjedhor ka shkuar mbaré si n& zgjedhjet studentore, késhilla t&
fakulteteve, senat dhe rektor.

Gjatg téré kétij procesi Komisioni Zgjedhor nuk ka pranuar asnj& ankesé apo vérejtje.
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- Hartimi i Planit Strategjik 2023-2028

Ciklet pesévjegare 2023-2028 t& planifikimit dhe zbatimit jan€ vendosur brenda kétij
kuadri/strategjie né ményré qé t& shfrytézohet plotésisht natyra dinamike e ndryshimit q& duhet t&
mbajé gjalléring e Universitetit Publik “Kadri Zeka” brenda trajektores sg tij t& parashikuar.

Qéllimi i Planit Strategjik &shté t& kapé themelet e njé vizioni dhe kuptimit t& pérbashkét té& rolit dhe
identitetit t& Universitetit né kontekstin e kérkesave t& shumta dhe n& ndryshim - n& nivel kombétar
dhe né njé boté globale gjithnjé e mé t& ndérlidhur. Ciklet pesévjegare 2023-2028 t& planifikimit dhe
zbatimit do t& vendosen brenda kétij kuadri/strategjie né ményré qé t& shfrytézohet plotésisht natyra
dinamike e ndryshimit q&é duhet t& mbajé gjallérin€ e Universitetit Publik “Kadri Zeka” brenda
trajektores s€ tij t& parashikuar.

Pas punés sé béré nga grupet punuese dhe pas disa punétorive t& zhvilluara me hisedarét e brendshém
dhe t& jashtém, Késhilli Drejtues i Universitetit Publik “Kadri Zeka” né& Gjilan, né mbledhjen e
XXXII e cila &shté mbajtur mé daté 19.12.2023, miratoi Planin Strategjik t&€ UKZ-s& pér periudhén
2023 —2028. Ky Plan Strategjik parashihet t& ndihmojé né rritjen e cilésisé s& arsimit dhe zhvillimin
e universitetit, duke iu pérgjigjur sfidave t& ndryshme né fushén akademike dhe duke pérmirésuar
pérvojén e studentéve dhe personelit akademi

- Akreditimi Institucional

Me qgéllim t& pérgatitjes sa mé t& miré t& procesit t& Riakreditimit Institucional, Rektori dhe
Menaxhmenti kan& béré mobilizimin e gjithé stafit t& Universitetit duke u nisur nga prorektorét,
dekanét, dhe stafi tjetér akademik e administrativ.

Pér kété Rektori Dérmaku ka marré vendim duke krijuar edhe agjendén pér grupet punuese pér
secilin standard veg € veg (11 standarde ne total), t& cilat grupe jan& duke punuar né shkrimin e
Raportit t& Vetévlerésimit pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim.

N& kuadér t& kétij procesi deri tani t& gjitha dokumentet ¢ kérkuara jang& dorézuar me koh& duke
pérfshire edhe tabelén me bartés t& gjitha programeve studimore si dhe pérfundimin e deklarimit te
Stafit Akademik né platformén E-Akreditimi.

- Aplikimi pér akreditim i programeve ekzistuese dhe té reja

UKZ ka aplikuar pér Ri/Akreditim t& programeve studimore si ne tablén né vijim:
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| Fakulteti
| S T,
| EDUKIMI

Tabela 1: UKZ ka aplikuar pér Ri/Akreditim t& programeve studimore

| EKONOMIK

' JURIDIK

| SHKENCA

KOMPJUTERI
KE
SHKENCAT
APLIKATIVE

1.UKZ, Gjilan/
F. Juridik
2.UUH, Prizren/
F. Juridik

3. UHZ, Pejé/ F.

Juridik

UKZ, Gjilan:
1.Fshk
2.Fakulteti
Juri.dik

| 3.Fakulteti
| Ekonomik

Fakulteti i
Edukimit

Fakulteti Juridik

Fakulteti i
Shkencave
Kompjuterike

Programl

Parashkollor

' Arsimi Fillor

| Financé dhe

Kontabilitet i
Aplikuar
Menaxhim dhe
Ndérmarrési

' Juridik i
Pérgjithshém

. Shkencat
Kompjuterike

| Matematiké
Arsimore

Qeverisja Lokale
dhe Shoqgria

Demokratike

E — Qeverisja

|

|

Mésimdhénie e

gjuhés dhe
letérsisé shqipe

Mésimdhénie e
Kurrikula pér
Programin Fillor

Juridiko Penal

' Sistemet e
Kontrollit dhe
Inteligjenca
Artificiale

gATeT:

 Akredituar’

= Sah e

101.10.2014 - 30.09.2016

01.10.2014 - 30.09.2016

1 01.10.2014 - 30.09.2017

01.10.2014 - 30.09.2016

01.10.2014 - 30.09.2016

1 01.10.2014 - 30.09.2016

| 1.10.2019 - 30.09.2022

1 01.10.2017 - 30.09.2021

01.10.2017 - 30.09.2021

' 1.10. 2021

30.09.2024

1.10. 2021 - 30.09.2024

1.10. 2021 - 30.09.2024

| 1.10. 2021 - 30.09.2024

j!l':"kredlgunr PSS

Rlakredltuar :

K 01 10. 2016 30 09 2020

01.10.2021 - 30.09.2024

| 01.10.2016 - 30.09.2020
01.10.2021 - 30.09.2024

| 01.10.2017- 30.09.2020
01.10.2021- 30.09.2024

| 01.10. 2016 - 30.09.2019
01.10.2020 - 30.09.2023

| 01.10.2016 - 30.092019

| 01.10.2016 - 30.09.2019

| 01.10.2021 - 30.09.2024

1

|

NE proces
NE proces

N& proces

NE proces

Ndérsa si programe t& reja, UKZ ka aplikuar né kéto dy programe:

Ne proces

NE& proces

NEg proces

Deri

30.09.2025

Deri

30.09.2026

N& proces
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- Marrédhénie Ndérkombtare dhe Studime Evropiane - Bachelor
- Meésimdhénie n€ Gjuhén Angleze — Master

- Forcimi i bashképunimit ndérkombétar

Hapésira e bashk&punimit ndérkombétar &shté zgjeruar edhe mé tepér. Edhe gjaté vitit 2023, UKZ
&shte ber€ pjese e disa projekteve Erasmus+ ICM. Projektet ERASMUS+ CBHE t€ cilat kang filluar
né vitin 2020, jan€ pérmbyllur me sukses ne vitin 2023.

Né kuadér t&€ projekteve Erasmus+, &shté realizuar dhe rritur numri i mobiliteteve t& stafit akademik
dhe studentéve. Nga t& gjitha njésité akademike dhe administrative, stafi ka 1&vizur n& trajnime dhe
vizita t& ndryshme studimore dhe ka pérfituar pérvoja t€ reja né fushat qé& ju pérkasin.

- Hapésira dhe infrastruktura

Gjat vitit 2023, vazhduan aktivitete n¢ drejtim t& krijimit t& hapésirave t& reja né objektin egzistues,
duke rinovuar disa salla mé&simi dhe duke krijuar hapé&sira t& reja pér zyrtarét administrativ. Ndér to
jan&: Renovimin e salles mesimore ne amfiteater; Renovimi I sallave tjera mésimore dhe
zyrave;Furnizimi dhe instalimi 1 liftit n&€ hyrjen A n&€ UKZ; Parkingu; Furnizim me paisje te I1T-s&;
Furnizim me printer multifunksional Furnizimi dhe instalimi me kamera ne UKZ.
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2. PUNA E ORGANEVE QEVERISESE

2.1. T& dhéna pér Késhillin Drejtues

Kaéshilli Drejtues gjaté periudhés njé (1) vjecare té vitit 2023, ka mbajtur shtatémbédhjeté (17)
mbledhje dhe ka miratuar : Shtatémbé&dhjeté (17) rend dite dhe procesverbale;

Ka nxjerr gjashtédhjeté e tre ( 63) vendime t& ndryshme;

Planifikimin buxhetor pér vitin 2023 dhe i vlerésimeve pér vitet 2024 dhe 2025.

Ké&shilli Drejtues ka miratuar raportet tre, gjashté, nénté dhe dymbédhjeté mujore t&€ shpenzimeve
t& buxhetit.

Dinamikén e procesit té zgjedhjeve té pjesshme né¢ UKZ-sé;

Késhilli Drejtues ka marr vendim pér shpalljen e zgjedhjeve té pérgjithshme dhe zgjedhjet e
Studentéve né& Universitetin Publik ’Kadri Zeka’’ né Gjilan.

Késhilli Drejtues ka miratuar agjendén-dinamikén e procesit zgjedhor pér zgjedhje t&
peérgjithshme si dhe ka miratuar agjendén — planin operativ pér zgjedhjet e studentéve né
Universitetin Publik “°’Kadri Zeka’’ n& Gjilan.

Késhilli Drejtues ka nxjerr vendimin pér ndarjen e¢ mjeteve buxhetore pér zgjedhjet e
pérgjithshme né vleré prej 7,350.00 euro kurse jané shpenzuar vetém gjysma prej tyre.

Po ashtu ka miratuar propozimin e kandidatéve pér anétaré t& Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ) pér zgjedhjet e pérgjithshme dhe studentore t& UKZ-s& pér vitin 2023.

Po ashtu ka themeluar edhe Komisionin zgjedhor n& pérbérje prej pesé anétaréve t& paraparé né
nenin 13 parag.2 t& Rregullores mbi zgjedhjet e studentéve si dhe né mbéshtetje t& nenit 16
parag.2 , ka caktuar edhe stafin mbéshtetés administrativ teknik prej dy anétaréve.

Késhilli Drejtues ka marr vendim pér shpalljen e Konkursit pér Rektor t& UKZ-s&, dhe konkursi
&shté& publikuar me Nr.ref. 02/1079 t& datés 8.06.2023.

Késhilli Drejtues ka nxjerr vendim pér zgjedhjen e Rektorit t& UKZ-sé. Mandati i Rektorit &shté
katér vjecar dhe fillon me 01 tetor 2023 dhe pérfundon mé dt. 30 shtator 2027.

Rektor &shté zgjedhur Prof. Asoc. Dr. Artan Dérmaku.

Raportit t& Komisionit Qendror Zgjedhor mbi ecuriné e zgjedhjeve té pjesshme né UKZ;

Raporti i Sekretarit t& Pérgjithshém si Kryetar i Komisionit Qendror Zgjedhor i cili &sht&
paraqitur para Ké&shillit Drejtues.
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Planin strategjik 2023-2028 dhe raportit té vetévlerésimit Institucional.

Késhilli Drejtues ka formuar grupin punues qé do t& udh&heq procesin e Akreditimit Institucional
t& Universitetit Publik “’Kadri Zeka’ Gjilan dhe pér mbik&qyrjen e ri/akreditimit t& programeve
studimore pér vitin 2023/2024.

Ka miratuar Planin Strategjik pér periudhén 2023-2024 t€ Universitetit Publik ’Kadri Zeka’’ né&
Gjilan, Ref.nr. 02/2936 t& dt. 19.12.2023.

Raportet e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave né kuadér t& KD - raporte;

Ka formuar komisionin pér parashtresa dhe ankesa t& Ké&shillit Drejtues i cili i ka zgjidhur t&
gjitha ankesat dhe parashtresat drejtuar KD por q& nuk ka nxjerr njé raport lidhur me kété.

Propozimin dhe zgjedhjen e pesé Prorektoréve

- Késhilli Drejtues ka miratuar propozimin e Rektorit t& UKZ-s& pér rritjen e numrit edhe t& dy
prorektoréve n&€ UKZ, gjithsej pes€ prorektoré.
- Ké&shilli Drejtues ka nxjerr vendimet pér zgjedhjen e pesé Prorektoréve t& UKZ-sé&.

- Prof. Dr. Sadik Haxhiu - Prorektor pér Mésimdhénie dhe Céshtjeve te studenteve

- Prof. Asoc. Dr. Naim Mustafa - Prorektor pér Buxhet, Financa dhe Infrastrukturé

- Prof.Asoc.Dr. Dukagjin Leka - Prorektor pér Marrédhénie Ndérkombétare dhe projekte
- Prof.Ass.Dr. Arbona Xhemajli — Prorektor pér Hulumtime dhe Kérkime Shkencore

- Prof.Ass.Dr. Voglushe Kurteshi - Zhvillim Akademik dhe Cil&si

Propozimin pér mbéshtetje financiare té punimeve té publikuara sipas Rregullores pér
kérkime shkencore né¢ UKZ.

KD ka nxjerr vendimin pér ndarjen e mjeteve buxhetore pér bursa, mbéshtetje t& kérkimeve
shkencore pér stafin akademik si dhe mbéshtetje t& tjera eventuale pér studenté.

Ndarja e mjeteve né shumé prej 100,000.00 euro nga kategoria subvencione dhe transfere:
65,000.00 euro pér bursa t& student&ve:
30,000.00 euro pér mbéshtetje t& kérkimeve shkencore pér stafin akademik dhe
5,000.00 euro pér mbéshtetje t& tjera eventuale.

Kérkesén / Refuzimet

Késhilli Drejtues ka refuzuar kérkesa t& ndryshme qofté nga stafi akademik, administrativ dhe
studenté.
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Miratimi i rregulloreve :

Késhilli Drejtues ka formuar komisionin pér pérgatitjen e Rregullores pér t& ardhurat personale
té personelit akademik, shtesave sipas funksioneve dhe kompensimet e tjera n& UKZ e cila
rregullore edhe &shté miratuar.

Ka miratuar Rregulloren pér Punén e Ké&shillit Drejtues t&€ UKZ-sé.

Ka miratuar Rregulloren pér Kodin e Etikés s&¢ UKZ-sé&.

Regulloret mbi zgjedhjet e pérgjithshme dhe t& studentéve.

Punét e tjera té Késhillit Drejtues

Késhilli Drejtues ka marr vendim me t€ cilin e ka themeluar Nj&siné Akademike- Fakultetin e
Shkencave Sociale, me programin e studimit ‘’Marrédh&énie Ndérkombétare dhe Studime
Evropiane’’, si program Bachelor me 180 ECTS n& UKZ.

Késhilli Drejtues ka dhéné edhe Konkluzione e Rekomandime t&€ ndryshme.

Ka miratuar raportin pérfundimtar pér Planin e Prokurimit p&r vitin 2023.

2.2.  T& dhéna p& Senatin

Senati gjaté periudhés njé (1) vjecare té vitit 2023, ka mbajtur pesémbédhjeté (15) mbledhje dhe
ka miratuar : Pesémbédhjeté (15) Rend dite dhe procesverbale; Senati ka nxjerr shtatédhjeté (70)
vendime t& ndryshme;

Kérkesén / Refuzimet

Senati ka refuzuar kérkesa té ndryshme gofté nga stafi akademik, administrativ dhe
studenté.

Miratimi i rregulloreve:

Senati ka Miratuar njgémbé&dhjeté (11) Rregullore t& UKZ-sé& t€ cilat jané harmonizuar me Statutin e

ri té

Universitetit:

Miratohet Rregullorja mbi punén e Senatit t& Universitetit Publik ’Kadri Zeka’> né Gjilan,
Ref.nr. 01/2901 t& datés 18.12.2023.

Miratohet Rregullorja pér Studimet Themelore- Bagelor e Késhillit t& Fakultetit t& Edukimit
e Universitetit Publik “’Kadri Zeka’’ né& Gjilan, Ref. Nr. 01/2902 t& datés 18.12.2023.

Miratohet Rregullorja pér Studimet Themelor- Bagelor pér Késhillin e Fakultetit Ekonomik
t& Universitetit Publik ’Kadri Zeka’’ né Gjilan, Ref. Nr. 01/2903 t& datés 18.12.2023.
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Miratohet Rregullorja pér Studimet Themelore- Bagelor pér Késhillin e Fakultetit Juridik t&
Universitetit Publik <’Kadri Zeka’’ né& Gjilan, Ref. Nr. 01/ 2904 t& datés 18.12.2023.

Miratohet Rregullorja pér Mbéshtetje t& Mobilitetit dhe Aktiviteteve t& tjera t& Stafit
Akademik t& Universitetit Publik “’Kadri Zeka’’ n& Gjilan, Ref. Nr. 01/2907 t& datés
18.12.2023.

Miratohet Rregullorja pér Studimet Themelore- Bagelor pér Késhillin e Fakultetit t&
Shkencave Kompjuterike t&€ Universitetit Publik “°’Kadri Zeka’’ né& Gjilan, Ref. Nr. 01/2908
t€ datés 18.12.2023.

Miratohet Rregullorja pér Punén e Késhillit Botues t& Universitetit Publik ‘’Kadri Zeka’’ ng&
Gjilan, Ref. Nr. 01/2909 t& datés 18.12.2023.

Miratohet Rregullorja pér Programin Master E-QEVERISJA, Ref. Nr. 01/2910 t& datés
18.12.2023.

Miratohet Rregullorja p&r Themelimin dhe Funksionimin e Ké&shillit pér Mbikéqyrjen e
Cilésisé dhe pér Vlerésim t&€ Universitetit Publik “’Kadri Zeka’’ n& Gjilan, ref. Nr. 01/2911
t& datés 18.12.2023.

Miratohet Manuali pér Planifikim dhe Vlerésim t& Performancés s¢ Stafit Akademik t&
Universitetit Publik ’Kadri Zeka’’ n& Gjilan, Ref. Nr. 01/2912 t& datés 18.12.2023.

Miratohet Rregullorja pér Sigurimin e Cilésisé dhe Vlerésimit t& Universitetit Publik “’Kadri
Zeka’’ né Gjilan, Ref. Nr. 01/2913 t& datés 18.12.2023.

Senati ka miratuar Planin Strategjik i Kérkimit Shkencor t& Universitetit Publik “’Kadri Zeka’’
né Gjilan, Refinr. 01 /2915 t& datés 18.12.2023. Me projektin: *’Rritja e kulturés kérkimore n&
arsimin e larté n& Kosové’’, Shtator 2021. Akronimi: ResearchCult. Numiri i projektit: 610000-
EPP-1-2019-1-XK-EPPKA2-CBHE-SP (2019-1992/001-001).

Senati ka miratuar Rregulloren pér Etiké dhe Integritet n& Ké&rkimin Shkencor t& Universitetit
Publik “’Kadri Zeka’’ né Gjilan, me Ref.nr. 01 /2914 té datés 18.12.2023

Procesi i aplikimit pér akreditim/riakreditim té programeve té studimit;

Senati ka nxjerr vendim pér aplikimin e Akreditimit Institucional t& Universitetit Publik
“Kadri Zeka’’ né Gjilan.

Shqyrtimi dhe marrja e vendimeve lidhur me propozimet e Késhillave té fakulteteve pér
aprovim té plan programeve té studimit:

Senati ka miratuar propozimet e Fakulteteve pér akreditim/ riakreditim t& programeve.
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Senati ka formuar grupin punues pér rishikimin e dokumenteve t& UKZ-s& pér sigurimin e
cilésise.

Shpalljen e konkursit pér rekrutimin e personelit akademik né marrédhénie té rregullt pune
dhe pér bashképunétoré té jashtém; si dhe mbarévajtja e procesit mésimor

Senati ka miratuar propozimet e Késhillave t& Fakulteteve pér shpalljen e konkursit lidhur me
emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik pér vitin 2023.

Senati ka miratuar propozimet e Fakulteteve pér shpalljen e konkursit pér bashké&punétore t&
jashtém pér semestrin veror dhe dimé&ror.

Vendime té tjera té Senatit:

Senati ka miratuar propozimin e numrit t&€ studentéve nga Fakultetet pér regjistrimin e
studentéve né Njésité Akademike si dhe shpalljen e konkursit p&r pranimin e studentéve té rinj
né vitin e paré t& studimeve bachelor p&r vitin 2023.

Senati ka nxjerr vendim pér shpalljen e konkursit plotésues né& studimet bachelor dhe master.
Senati ka miratuar propozimet e Késhillave t& Fakulteteve pér zgjedhjen ¢ Dekanéve.

Senati ka nxjerr vendime pér zgjedhjen dhe rizgjedhjen né thirrjen akademike t& profesoréve.
Senati ka formuar Komisionin e Ankesave t& Senatit t& UKZ-s&.

Senati ka formuar Komisionin e Studimeve né UKZ

Senati ka formuar Ké&shillin Mbikéqyrés t& Cilésisé dhe Vlerésimit né UKZ.

Senati ka formuar Ké&shillin e Etikés s&¢ UKZ-s&.

Senati ka formuar Ké&shillin Shkencor t&¢ UKZ-s&.

Senati ka formuar komisionin profesional prej pesé (5) anétaréve pér pérpilimin e listés formale
té kandidatéve pér Rektor t& UKZ-sé.
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3. TE DHENAT E PERGJITHSHME STATISTIKORE

3.1. Buxheti (fondet publike dhe private)

Raporti vjetor i buxhetit paraget nj&é dokument pérmbledhés t& buxhetit t& UKZ-s& pér t& hyrat dhe
shpenzimet, & pérfshin periudh&n Janar-Dhjetor 2023.

Zyra pér Buxhet dhe Financa né bashképunim me zyrtaren certifikuese dhe Zyren e prokurimit,
bazuar né legjislacionin né fuqi pérgadité Raportin e detajuar finaciar t& buxhetit pér t& hyrat dhe
shpenzimet e ¢éshtjeve kyce né fushén e menaxhimit financiar q& pérfshin periudhén kohore
kalendarike 01.01.2023 deri m& 30.12.2013.

Raporti &shté pérgatitur né pajtim me Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(Nr1.03/L-048) dhe Ligjit pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit (Nr.03/L-048) pé&r Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (Nr. 03/L-221), neni 46 dhe Ligjit (Nr. 04/L-116) pér
ndryshimin dhe plotésimin e ligjit (Nr. 03/L-048) pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin (Nr.03/1-221), dhe SNKSP e bazuar né para té
gatshme — Raportimi Financiar sipas parimit t& kontabilitetit t& bazuar n& para t& gatshme.

Menaxhimi i parasé &shté organizuar n& formén e Llogarisé sé& vetme t& Thesarit. Llogaria e vetme
e Thesarit &shté sistem llogarish bankare g& shfrytézohen pér mbledhjen e t& hyrave dhe realizim t&
shpenzimeve, t& cilat i kontrollon njé institucion i vetém — Thesari. Pranimet (t& hyrat) njihen ateheré
kur jan& nén kontroll t& Qeverisé. Kjo, pérfshing paraté t& cilat jang transferuar n& Hogari t& Thesarit
né BQK, paraté q& géndrojné n& llogari n&pér banka komerciale né pritje pér t’u transferuar n&
llogaring e Thesarit n& BQK dhe paraté e grumbulluara nga zyrtarét e njé organizate buxhetore né
pritje pér tu transferuar n& llogaring e Thesarit né¢ BQK.

Pagesat (shpenzimet) njihen atéherg kur ato paguhen nga llogaria e vetme e Thesarit.Politikat
kontabél jané zbatuar n& ményré t& vazhdueshme gjaté téré periudhés.Raporti financiar paraqet
aktivitetin financiar ashtu si¢ &shté specifikuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (03/L-048).

Buxheti i UKZ-s& &shté i ndaré né ményré Institucionale, né t& cilin jang t& pérfshira t& gjitha njésité
akademike.

N& tabelén nr. 1 &shté i paragitur buxheti dhe shpenzimet deri m& 31.12.2023 si dhe struktura e
shpenzimeve né& raport me buxhetin total:
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Tabela 2: Buxheti dhe Shpenzimet Janar — Dhjetor 2023

Kategorité Buxheti 2023 Strukt. Shpenzimet Pérqindja e

Ekonomike Granti Qeveritar Kateg. % 2023 shpenzimit %

Paga dhe Shtesa 1,420,281.00 € 65% 1,435,730.51€ 101.09%

Mallra dhe Shérbime 476,923.00 € 21.71% 65.97%

314,609.78€

Shpenzime Komunale 50,000.00 € 2.28% 30.62%
15,311.81€

Subvencione dhe Transfere 100,000.00 € 4.55% 73.31%
73,311.67€

Pasurité jo Financiare 150,000.00 € 6.83% 75.97%

(Kapitale) 113,957.47€

Totali 2,197,204.00 € 100% 1,952,921.24€ 88.88%

Buxheti i ndaré pér kategori

|

Grafiku 1: Buxheti dhe realizimi pér periudhén raportuese (Janar — Dhjetor 2023):
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Realizimi i

buxhetit Janar - Dhjetor 2023

_u Bux_heti

m Shpenzimet

I Pergindja e real

- £ E e — ng_——-é\_-i _
Pigadhe | Nalvadhe | Ghpenime | Dunerdo | Pl
Shtesa :Sherbime [Komunale, ‘ [ ; |
T ) iTransfere, Kapitale) |
1,420,281.00 | 476,923.00 | 50,000.00 € | 100,000.00 | {50,000.00
1,435,730.51 | B14,609.78 | 1531181 € | 7331167 € | [13,957.47
iz.|  101.09% 65.97% 80.62% 7331% % |
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Fondet burimore té buxhetit n¢ UKZ

Gjaté késaj periudhe raportuese Janar — Dhjetor 2023, shpenzimet e Universiteti Publik “Kadri
Zeka” pérbéhet nga dy fonde burimore, si¢ jané&: Fondi Burimor 10 ( Grandi Qeveritar) Fondi
Burimor 49 (T&€ hyrat nga projektet)

Tabela 3: Fondet burimore

Fondi Burimor 10 1,952,921.24 € |

‘Té hyrat vetanake 34,523.00 €
Fondi Burimor 49 T 190.293.79€ |
Totali o o 2,143,215.03 €

Grafiku 2: Fondet burimore dhe pérqindja e shpenzimeve

Fondet Burimore

2,000,000.00
1,500,000.00 ' !
1,000,000.00 :
500,000.00 5 e L NN [
: | (i |
Fondi Burimor 10 Fonrdi Burimor 49
(Projektet)
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Té& hyrat vetanake

Universiteti “Kadri Zeka” pér periudhén raportuese Janar — Dhjetor 2023 ka krijuar t&€ hyra vetanake

prej 34,523.00 euro — Participimet e studentéve t&€ UKZ-s&.

Tabela 4: T¢& hyrat vetanake

o} PR R TP
Dhjetor 2023

Janar | 1,675 00 €

Shkurt 1,528.50 €
Mars 6,801.50 €
Prill 392.50 €
Maj 915.00 €
Qershor 1,628.50 €
Korrik 2,097.50 €
Gusht 67.50 €
Shtator 1,360.50 €
Tetor 11,993.50 €
Nentor 4,818.00 €
Dhjetor 1,245.00 €
Totali 34,523.00 €

Grafiku 3: Trendi i t& hyrave vetanake

Trendi i té hyrave sipas muajve Janar -
Dhjetor 2023
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2,000.00 €
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Té€ hyrat nga projektet ndérkombétare

Universiteti publik “Kadri Zeka™ ishte pjesé aktive e 9 projekteve, né Erasmus + CBHE, 1 si grant mbajtés /
koordintator dhe 8 projekte si partner me Universitet tjera. Mirépo, disa nga projekte jan& né fazén e
pérfundimit gjaté vitit 2023, si¢ jané: Quadic, E-Viva, SMAHDPC, Enemlos, Qatek dhe ReacherCult. Gjaté
vitit 2023 Universiteti “Kadri Zeka” ka fituar 3 projekte t€ reja, ku ka filluar edhe zbatimi i tyre gjaté kétij
viti, n€ kuadér t&¢ ERASMUS+:

- WebJou - Partneritet me Universitetin e Mostarit

- GreenWB - Partneritet me Shqipériné

- Suséell - Holand

Universiteti “Kadri Zeka” &shté lidere (Kordinatore) e projektit QUADIC — Quality development of
international cooperation and project management dhe Ky projekt ka poashtu edhe gjithsejté 17
partner vendor, regjional dhe ndérkombétar, dhe po financohet nga Komisioni Evropian n& vleré
prej 991.381.00 Euro.

Donacionet (té hyrat) dhe shpenzimet

Né kuadér t& projekteve pér periudhés raportuese 12 mujore ( Janar — Dhjetor 2023), kemi ké&to
shpenzime né& disa projekte, si jané:

Tabela 5: Shpenzimet e projekteve (fondi burimor 49)

QUADIC GhED 3047169 € 99,866.92 €

| QATEK S - T 14,732.00 € |
E- VIVA G SR O TS BATE T 9947.03€
ENEMLOS ” “ -  14,116.86 €
REACHERCULT [ D R P A O 1,559.36 €
SMAHDPC T 4822506 4,949.00€
' SIAHDPC & S 8o0L00E T T R IRI503.18 € |
STEAMEDU T T T T T 297600 €
EEBJOU T 36,009.82€ T 726340€
" GREENEB T 461.10€ o ]
ST AN DI R et S S e D g TR G CREaE 1 | e R 6D 0004 -
TOTALI 127,384.05€ 190, 293, 79€ |
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Grafiku 4: T& hyrat né bazé pérqindjes sé shpenzimeve sipas projekteve

2 \.»v‘w <

Te hyrat (donacwnet) dhe Shpennmet‘

3T RELLOTRAS RS LR
& QUADIC t E-VIVA [ | ENEMLOS
l REACHERCULT SMAHDPC I SlAHDPC m SteamEdu

3.2.  Personeli (shifrat zhvillimore)

Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, ka personelin akademik dhe administrativ.

Né kuadér t& personelit akademik hyn i gjith€ stafi i rregullt akademik, profesorét dhe asistentét.
UKZ ka 45 profesoré n& marrédhénie t&€ rregullt pune (Prof.Dr; Prof.Asoc; dhe Prof.Ass.), gjithsej
45 punonjés, staf i rregullt akademik.

Gjaté vitit 2023, konkurs i stafit akademik pé&r emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit te
rregullt akademik ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" Gjilan, sipas njésive akademike dhe ate né:

Fakultetin e Edukimit jan& tre (3) pozita mésimdhénés,

Fakultetin Juridik jan& tre (3) pozita mé&simdhénés,

Fakultetin Ekonomik jané tre (3) pozita mésimdhénés dhe né
Fakultetin e Shkencave Kompjuterike jané tre (3) pozita mésimdhénés

sipas konkursit t& shpallur n& nivel t&¢ UKZ.

N& vitin 2023, nuk &shté zhvilluar asnjé proceduré e rekrutimit t& konkursit t& hapur pér stafin
administrativ.

Aktualisht n&¢ UKZ, gjithsejté népunés t& shérbimit publik administrativ jané tridhjeté e tre (33), nga

t& cilét drejtues i larté nj& (1) népunés, drejtoré dy (2) népunés, pozita udhéheqése gjashté (6)
népunés dhe njézet e katér (24) zyrtaré.



Zyra e Personelit ofron

- ndihmé teknike komisionit pér zgjidhjen e kontesteve dhe ankesave lidhur me procedyrat e
rekrutimit;

- plotésim t& dosjeve né SIMBNJ;

- kérkesa t& pushimit vjetor dhe pushimeve tjera pér t& gjithé punonjésit pérmes sistemit
IMBNJ; dhe

- plotésim i dosjes s€ népunésve té ri dhe rifreskim i dosjeve prezente.

Plani i Personelit pér vitin 2023 né SIMBNJ
Trajnime né IKAP, MPB jang zhvilluar kéto tema t& trajnimeve:

- Transferimi, pezullimi dhe pérfundimi i marrédhénies s& punés n& Shérbimin Civil.

- Disiplina dhe ankimimi n& Shé&rbimin Civil.

- Pérshkrimi, vlerésimi dhe klasifikimi i pozitave t& punés n€ Shérbimin Civil.

- Vlerésimi i rezultateve n& puné.

- Pranimi dhe karriera n& Shérbimin Civil.

- Marréveshja e Stabilizim Asocimit (MSA).

- Lgvizja e lire e mallrave

- Bashkimi Evropian, institucionet dhe roli i tij

- Programi i investimeve publike(PIP) dhe Sistemi i zhvillimit dhe menaxhimit t&
buxhetit(BDMS)

- Planifikimi strategjik i buxhetit dhe ndryshimet buxhetore

- Siguria né IT dhe mbrojtja e t& dhénave”

- Menaxhimi i projekteve TIK

- BazatelTIL4
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Tabela 7: Numri i stafit akademik dhe administrativ sipas gjinisé

Térregullt ~  Téangazhuar  Staf tjetér

(administrativ)
- Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj
S E A NE . OB B S|
. ‘ ' LI [+ 3
2 11 7 6 7
T e Gl e
2 6 4 10
Al I g
[ I .
1! i C Sin _____.l_ 2SN I (s
i = = il e T
0 0 ay e ‘ 19 14
=i ! ;i, ) . I.' :
15 30 29 49 19 14
45 78 33

Numri total i stafit akademik dhe administrativ t& rregullt dhe t& angazhuar &shté si n& tabelén né vijim.

Tabela 8: Stafi akademik dhe administrativ

Profesoré né marrédhénie t& rregullt pune né UKZ ST
Asistenté né marrédhénie t& rrégullt pune-ﬁ“e-‘uUKZ ' ' 1
Ligjérues né marrédhénie t& rregullt pune ng UKZ )
Profeséré‘té angéihuér (bashké’pun'e'toré t& jashtém) ) ) T TR
Ligjérues t& angazhuar (bashk&punétoré t€ jashtém) ' 5
Asistenté t& angazhuar (bashk&punétoré té jashtém) T ' 60
Administraté 3 ' — %

Gjithsej N * ' —
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3.3. Infrastruktura

Infrastruktura &shté nj& burim kyg¢ pér zhvillimin e aktiviteteve arsimore dhe punévé administrative ditore
né njé& universitet. Infrastruktura e miré dhe qasja e lehté n& mjediset e t& mésuarit, salla mé&simi, leximi,
zyra shérbimi, i hap rrugén pérparimeve shkencore dhe krijimit t& njohurive t&€ UKZ-s&.

UKZ do t& vazhdojé t& punojé qé t& zhvilloj& infrastrukturé t&€ mirg¢ arsimore pér t& mbéshtetur dhe
kontribuar né zhvillimin e arsimit. Kjo kérkon njé perspektivé afatgjaté q& merr parasysh strategjité
ekzistuese t& brendshme.

Infrastruktura ¢ UKZ-sé &shté infrastrukturé mesatare dhe i plotéson kushtet minimale t& nevojshme pér
mbajtje e ligjératave dhe kryerjen e shérbimeve pérkatése pér ¢do njési akademike dhe administrative.

Secila sallé mé&simi &shté e pajisur me projektor. Secila zyré &shté e furnizuar me materialin dhe
inventarin e nevojshém pérkatés.

Cdo hapésiré &shté e mbuluar me internet (WiFi). Kjo falg projektit KODE- KREN né& partneritet me
Bankén Botérore dhe Ministring e Zhvillimit Ekonomik.

Objekti kryesor ka njé& hapésiré prej 6900 m2 pér zyrat e stafit akademik dhe administrativ, sallat e
mésimit, laboratorét, kabinetet, bibliotekén dhe infrastrukturén tjetér t& paraqitur né tabelén 1 dhe 2,
ndérsa komplet Kampusi i UKZ-s& gjithsej ka njé& hapésiré prej 2ha ose 20000 m2. UKZ-ja, bashké& me
Komunén e Gjilanit dhe me Qeveriné e Kosovés &shté duke planifikuar zgjerimin e kampusit aktual edhe
me njé objekt t&€ madh apo ndértimin edhe t& nj& kampusi t€ ri n€ tjetér pozicion (7,3 ha).

Tabela 9: Zyrat e KD, menaxhmentit, dekanéve, stafit akademik, stafit administrativ, parlamentit

studentor dhe depos

Zyeat 3l e W ot G

| ifra e Késhillit rejiues 1 Kati I

 Zyrat e Menaxhmentit 5 Kati I - Rektorat : |
 Zyrat e Dekanéve FV TS 5  KatiLI Kati P,LIT |
_Z_yrat e Stafit 1§l§ader_niﬁlf B - __19 Kati I, ILIII _K_afi_ _P,‘ILI_I |

Zyrat e Stafit Administrativ 19 Kati P, I, I Kati P, I,

I Zyra e Parlamentit Studentor 1 Kaill ]
| Depo S 3 Kati néntokésor- P oA |
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Tabela 10: Sallat e mésimit, kabinetet e informatikés dhe laboratorét

R A T R e L) g
2 EEEE gl SallaNr S Nr i S Salla_Nr T ‘Nr-l_ I
§ uléseve uléseve
FA01 I 72 Amfiteatér i vogel @7013 T T T
f AI02 Eile 92 B/02 Lo 78 =
[A12 67 B/03 - 40 ]
{ Klasa e dedikuar pé per parashkollor (A/14) 32 " Salla e Informatikés/ Laborator i 15 |
rrjeteve kompjuterike (B/10)

A/21 T B/11 107
BN R 80 ~ Salla e Informatikés (B/ 12) NEE RS
A3 S T3 B2l T 113 j
AR5 54 B/22 49

T — R e——
Laboratori i Shkencave Natyrore (A/13) 47 Salla e Informatikés/ Laborator i 31 |

rrjeteve kompjuterike (B/24)

[ Salla ¢ Arteve (A/26) B T30 Salla e Informatikés B/31 27

| Kabineti i Muzikés (A/24) 56 '—éjxvfﬁsej T =R 609 iy
 Sallae Konferencave (A/34) 00

| Salla e Leximit 250

Sallamésimi A27 57

“Salla mésimi T e T § RS () B

Gjithsej o o 1045

36



3.1.1. Raporti i Prokurimit

Sipas ligjit t& prokurimit, zyra e prokurimit &hté kompetente vetém pér udh&heqgjen e procedurave &
prokurimit deri né nénshkrimin e kontratés por jo edhe pér pérgatitjen e specifikave dhe kérkesave t&
njésive kérkuese, pasi q& njésité kérkuese pér ti realizuar propozimet e tyre q€ i kané paraparé me data
né plan t& prokurimit duhet t& pérgatitin kérkesén se cilin aktivitet déshirojné ta iniciojné dhe se bashku
me kérkesé ti bashkangjesin edhe specifikimet teknike n& ményré qé zyra e prokurimit t& b&jé gati dosjen
e tenderit.

Raporti vjetor i punés pér vitin 2023 pérfshin periudhén 03.03.2023 — 18.12.2023 né€ ményré
kronologjike paraget punét, aktivitetet e kryera nga Zyra e Prokurimit né UKZ. Né& zyrén e prokurimit
pér periudhén Mars - Dhjetor 2023 jang iniciuar gjithsej 28 procedura t& prokurimit ( deri né muajin Mars
nuk jané zhvilluar procedura sepse buxheti nuk ka qen& aktiv nga qgeveria pér shfrytézim) né€ shumén
346,015.36 Euro. Raportin vjetor t& punés pér vitin 2023 e karakterizojné aktivitet e pérmbledhura né
vijim:

Tabela : Numvri, lloji dhe ¢mimi i procedurés

Nr. | Lloji i procedurés Cmimi i Numri i Shuma/Vlera
procedurés € proced. e procedurés €
1 | Procedura me vleré t& madhe ~ Mbi 125.000 € 1 7 195,000.00
2 | Procedura me vleré t& mesme 10,000-125.000 € 5 114,711.90
3 | Procedura me vleré t& vogél 1,000 — 10,000 € 4 20,440.30
4 | Procedura me vleré t&€ minimale 100 — 1,000 € 18 15,863.16
Gjithsejté 28 346,015.36

Nga tabela 1. shihet se jané zhvilluar gjithsejté 28 procedura dhe até: tetémbédhjeté (18) - procedura
me vleré minimale, né ¢mim prej 100 — 1000 Euro, Katér (4) - procedura t€ vogla, né ¢cmim prej 1,000
— 10,000 Euro, pesé (5) - procedura me vleré t& mesme, n& ¢mim prej 10,000-125.000 Euro dhe njé (1)

- proceduré me vler¢ t& madhe, n& ¢gmim mbi 125.000 Euro.

Proceduré me vleré t& madhe mbi 125,000 €

Pastrimi dhe mirémbajtja e objektit brenda dhe jashté t& Universitetit Publik "Kadri Zeka" Gjilan, vlera
e parashikuar e aktivitetit &sht& 195.000 Euro ( &sht& n& fazén e publikimit t& njoftimit, hapja e ofertave
mé datg 04.01.2024).
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Proceduré me vleré té mesme 10,000 — 125,000 €

Tabela : Numri i aktiviteteve me proceduré té vierés sé mesme dhe vlera monetare

Nr. | Llojii procedurés Cmimi/shuma
e procedurés €
1 “Renovimi i zyrave dhe ndarja e sallave n¢ UKZ” 38,767.75
2 “Furnizim me Setup ( Kompijuter ) dhe Llaptop™, 10,350.00
3 “Furnizim me materiale dhe paisje t& TI-s&” &shté n& fazen e ankesé 12,158.20
n& OSHP).
4 Furnizim me Kompjuter All In One pér kabinet t& Informatikés ( 23,436.00
Mini Tender nga marréveshja e AQP-s&), ( liferimi i mallit-
kompjuteréve &shté deri mé daté 03.01.2024).
5 Mirémbajtja e Sistemit Elektronik t& Menaxhimit Universitar pér 30,000
periudhén kohore Janar — Dhjetor 2024 ( vlera e parashikuar e
aktivitetit &shté 30,000 Euro, &shté né fazén e publikimit t&
procedurave)
Gjithsejté 114,711.95

Nga tabela 2. shihet se jang zhvilluar gjithsejt&é pesé (5) aktiviteteve me proceduré t& vlerés s€ mesme

né shumén 114,711.95 Euro dhe até :“Renovimi i zyrave dhe ndarja e sallave né¢ UKZ”, né& vleré

prej
38,767.75 Euro, “Furnizim me Setup ( Kompjuter ) dhe Llaptop”, né vleré prej 10,350.00 Euro,
“Furnizim me materiale dhe paisje t& TI-s&” , n& vleré prej 12,158.20 Euro &shté né fazén e ankesé né
OSHP), Furnizim me Kompjuter All In One pér kabinet t& Informatikés ( Mini Tender nga marréveshja
e AQP-s&), né vlerg prej 23,436.00 Euro ( liferimi i mallit-kompjuteréve &shté deri mé dat& 03.01.2024)
dhe Mirémbajtja e Sistemit Elektronik t&¢ Menaxhimit Universitar pér periudhé&n kohore Janar — Dhjetor

2024 ( vlera e parashikuar e aktivitetit &sht& 30,000 Euro, &shté né fazén e publikimit t& procedurave).

Proceduré me vleré té vogél 1,000 — 10,000 €

Tabela : Numri i aktiviteteve me proceduré té vlerés sé vogél dhe vlera moneta

prej 4,744.00 Euro.

Nr. | Llojii procedurés Cmimi/shuma
¢ procedurés €

1 “Furnizim me Softuer QuickBooks pér kontabilitet pér nevoja 6,600.00
programit  studimor Kontabilitet i Aplikuar”, n€ vleré prej
6,600.00 Euro.

2 “Furnizim me toner pér printer pér nevojat e UKZ-s&”, n& vleré prej 7,862.30
7,862.30 Euro.

3 “Furnizim me material hargjues pér STEM Laboratory”, né vleré 4,744.00
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4 “Furnizimi dhe montimi me pomp t& garkullimit pér ngrohjen 1,234.00
gendrore t& UKZ-s&”, né vleré prej 1,234.00 Euro.

| Gjithsejté 20,440.30

Nga tabela 3. shihet se jan& zhvilluar gjithsejté katér (4) aktiviteteve me proceduré t& vlerés s& mesme
né shumén 20,440.30 Euro dhe até: “Furnizim me Softuer Quick-Books pér kontabilitet pér nevoja
programit  studimor Kontabilitet i Aplikuar”, n& vleré prej 6,600.00 Euro, “Furnizim me toner pér
printer pér nevojat e UKZ-s&”, n& vleré prej 7,862.30 Euro, “Furnizim me material harxhues pér STEM
Laboratory”, né vlerg prej 4,744.00 Euro, “Furnizimi dhe montimi me pomp t& qarkullimit pér ngrohjen

gendrore t& UKZ-s&”, né vleré prej 1,234.00 Euro.

Proceduré me vleré minimale 100 — 1,000 €

Tabela.: Numri i aktiviteteve me proceduré té vlerés minimale dhe vlera monetare

Nr. | Lloji i procedurés Cmimi/shuma
e procedurés €

I Furnizim me banera dhe mirénjohje 760.00
2 Shérbime t& xhirimit dhe fotografis¢ 800.00
3 Servisimi i veturés zyrtare 998.00
4 Furnizim me pajisje kundér zjarrit ne UKZ 982.00
5 Furnizim me broshura pér 10 vjetorin e UKZ 950.00
6 Zyre projektuese Renovimi i zyrave dhe sallave - 900.00
7 Shérbime te transportit pér administraté 630.00
8 Furnizim me materiale pér konferencén shkencore te UKZ 965.16
9 Furnizim me perde o 962.00
10 Zyre pér mbikéqyrjen e projektit Renovimi i zyrave dhe tualeteve 970.00
11 Furnizim me zarfe letér pér shtypje te diplomave pér nevojat e 980.00

UKZ-s&
12 Sigurimi i veturave zyrtare te UKZ- se 998.00
13 Furnizim me material pér mirémbajtj_e t& objektit - 975.00
14 Shérbime te transportit pér stafin akademik 230.00
15 Shérbime te transportit pér stafin akademik 866.00
16 Servisimi i veturé€s Hyundai Tykson te UKZ-s& 997.00
17 Lyrja e korridorit te Fakulteti i Shkencave Kompjuterik ne UKZ 980.00
18 Furnizim me monitor dhe mbajtése pér nevojat e zyrés sé TI-s& 920.00

Gjithsejté 15,863.16
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Nga tabela . shihet se jan€ zhvilluar gjithsejté tetémbédhjeté (18) aktiviteteve me proceduré t& vlerés
minimale né shumén 15,863.16 Euro dhe até: Furnizim me banera dhe mirénjohje, né vleré prej 760.00
Euro, Shérbime te xhirimit dhe fotografis¢, né vleré prej 800.00 Euro. Servisimi i veturds zyrtare, né
vleré prej 998.00 Euro, Furnizim me pajisje kundér zjarrit ne UKZ, né vleré prej  982.00 Euro,
Furnizim me broshura pér 10 vjetorin e UKZ, n& vler& prej 950.00 Euro, Zyre projektuese Renovimi i
zyreve dhe sallave, né vlerg prej 900.00 Euro, Shérbime te transportit pér administraté, n& vlerg prej
630.00 Euro, Furnizim me materiale pér konferencén shkencore te UKZ, n& vleré prej 965.16 Euro,
Furnizim me perde, n& vleré prej 962.00 Euro, Zyre pér mbikéqyrjen e projektit Renovimi i zyrave dhe
tualeteve, né& vleré prej 970.00 Euro, Furnizim me zarfe letér pér shtypje te diplomave per nevojat e
UKZ-se, né vleré prej 980.00 Euro, Sigurimi i veturave zyrtare te UKZ- se, n& vleré prej 998.00
Euro, Furnizim me material pér mirémbajtje t& objektit, n& vleré prej 975.00 Euro, Shérbime te transportit
pér stafin akademik, n& vleré prej 230.00 Euro, Shérbime te transportit per stafin akademik, né vleré prej
866.00 Euro, Servisimi i veturés Hyundai Tykson te UKZ-se, né vleré prej 997.00 Euro, Lyrja e
korridorit te Fakulteti i Shkencave Kompjuterik ne UKZ, n& vleré prej 980.00 Euro dhe Furnizim me

monitor dhe mbajtése pér nevojat e zyrés s¢ TI-s&, né vleré prej 920.00 Euro.
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Tabela 11
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Y N 2 Ee
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= M 2 =
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Hapésira dhe aparatura

Né hapésirat e UKZ-sé ekziston hapésiré minimalisht e mjaftueshme pér zhvillimin e aktiviteteve
mésimore. Pas investimeve t& béra gjaté vitit 2020 dhe t& 2021 jané pérfituar hapésiré shtesé punuese né
sipérfage rreth 500 m2.

Struktura e hapésirave pér ligjérata &shté e shpérndaré né dy hyrjet e objektit t& UKZ-sé: A dhe B. Kjo
shpérndarje &shté paraqitur né€ pikén 1.2.3 (Infrastruktura, fage 25) n& tabelén 19.

Hapésirat e UKZ-s€ pér organizimin e procesit mé&simor jan& pér 1045 studenté né hyrjen A dhe 609 né
hyrjen B, apo gjithsej pér 1654 studenté né t€ nj&jtén koh&. Ky numér sipas nevojés mund té rritet pér t&
nj&jtén kohé deri né 1800 studenté.

Tabela 12: Pajisjet

1 Projektoré T 19

2 Grafoskopé o N b 3 o

3 P2 1] T ADOTALOTIRE baarl L B o S R |

4 Smart bord me proj ektor o 7
R T e A .__,._n,:.._:

Tabela 13: Pajisjet

'Nrr.  Emértimi i Pajisjeve  Njésia/Copé |
1 Kompjuteré né laboratoré t& Informatikés o 125
2 Kompjuter pér stafin akademik o] 75
3 ‘Kompjuteré pér administraté 43
AT ’Lap ; BI-)‘ T e g e
5 “mi"‘.lptop pér studenté né laborator - 1s
6 Projektoré ' ; ] SRR 19
7 TFotokopje h 19 il
8 Printor i e s 23 A S P R e R - |
9 Printer pér ID-kartela 1
10 Lexues Optik N e T il W,
11 ELFI(modem) Bt
= e s e o Srfet s i
13 Pajisje laboratorike T 15 i
14 Grafoskz;pm & 13 j
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15 Kamerat e sigurie 38

16  Aparat Profesional Fotografik 4

17  Tabela Elektronike (E mengur)

18  Router 6
19 Swich te menaxhueshem 10
20 Séitch té thjeshté 15
21 UPS 50
22 Scanner 4

23 Access Point 40

UKZ-ja ka pérfituar edhe pajisje mé& bashk&kohore (laptopg, smartboard, projektor me motor, TV,
sistemi digjital pér Konferenca Ndérkombétare live me mikrofong dhe kamera e TV, Kompjuteré All in
one),

Tabela 14: Numri i kompjuteréve (desktopé dhe laptopé) funksionalé q& disponon Universiteti

Numri i pérgjithshém i 233 68 125 426
kompjuteréve

Pérveg pajisjeve té listuara mé larté, Universiteti ka pérfituar grante nga projektet e ndryshme, si: SMAHPC dhe
QATEK pérmes t& cilave grante ka pasuruar fondin e pajisjeve t& ndryshme qgg i lehtéson aktivitetet akademike.

Tabela 15: Pajisje t& mundésuara nga grante dhe projekte t& ndryshme

011

Lloji i pajisjes Numri total i pajisjeve
Laptop 74
Kompjuter ALL IN ONE 25
Video Projektor 15
Mobile Projektor 4
Aparat Proffesional 1
Printer Multifunksional 3
Kamera Ultra HD

Kompjuter Desktop 15
Video Conference Sound System — Online learning 2
equipment
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Biblioteka e Universitetit &sht& pasuruar me tituj té€ rinj si ¢do vit edhe gjaté vitit 2023 si:
Instituti i Historisé — Prishting, 41 ekz.,

Projekti SMAHPC, 133 ekz.,

Universiteti i Tetovés, 13 ekz., UKZ-10 ekz.,

dhe donatoré t& ndryshém qg kané& dhuruar dhe pasuruan bibliotekén ton& me tituj té rinj.

Gjithsej gjaté vitit 2023 né bibliotek& kam pranuar 266 ekzemplaré t& rinj.

3.4. Profili akademik (ndryshimet n€ personelin akademik, fushat ¢ studimit etj.)

NEé vitin 2023 &shté hapur konkursi pér avancimin e stafit akademik, pérkatésisht t& njé pjese qé kané
fituar t& drejtén pér t&€ konkurruar pér avancime. N& kété konkurs, kané& aplikuar kandidatg, ku kang
plotésuar kushtet pér avancim dhe jan& né proces t& avancimit nga Prof. Ass. né Prof.Asoc dhe katér jané
zgjedhur staf i ri né€ marrédhénje t& rregullt, staf akademik i rregullt.

3.5. Programet e studimit

Bazuar né& sistemin e tri cikleve t& arsimit t& larté, Sistemin Evropian t& Transferit t& Kredive (ECTS)
dhe rekomandimeve t& procesit t& Bolonjés, né UKZ zbatohet organizimi i kurrikulave (planprogrameve
studimore).

UKZ ka pesé (5) njési akdemike/fakultete dhe njé (1)Njési organizative (Biblioteka Universitare).
Aktualisht né kéto fakultete ofrohen 13 programe studimore: 8 programe t& nivelit Bachelor (BA) dhe 5
programe t& nivelit Master (MA).

Me tabelén né vijim paragesim fakultetet, emértimet e programeve dhe gradave pérkatése qé fitohen pas
pérfundimit t& studimeve né kéto programe:

Tabela 16: Programet e studimit

Nr. Fakulteti -Prog{élni} Niveli i Grada qé ﬁfdhe’_(
studimit studimit 2 L g
I. Fakultetii =~ Parashkollor BA  Bachelori arsimit parashkollor |
Edukimit CFillor " BA | Bahcloriasimitflor |
| Mésimdhéniené Gjuhé ~ MA | Master i mésimdhénies né gjuh¢ dhe -
dhe Letérsi Shqipe , . letérsishgipe g

Meésimdhénie ‘{Kifrﬁkiliﬁl‘ MA | Master né mésimdhénie dhe

i kurrikula

2. Fakulteti Juridik Juridiki T LLB Jurist i diplomuar X
| R pergithshem AT f
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3.

|
|

4. Fakulteti i
Shkencave
Kompjuterike

5. Fakultetii
Shkencave
Aplikative

Fakulteti Ekonomik

Juridiko penal MSc Master né& juridiko penal

| E
Banka financa dhe { BSc Bachelor i bankave financave dhe l
kontabilitet ] kontabilitetit
Marketing BSc I Bachellor n& marketing
Menaxhment BSc ‘L Bachelor i menaxhmentit
Menaxhment dhe BSc ; Bachelor né menaxhmentit dhe
Ndérmarrési | ndérmarrési
Financé dhe Kontabilitet , BSc Bachelor né Financé dhe
i Aplikuar Kontabilitet t& Aplikuar
Shkencat kompjuterike BSc Bachelor i shkencave kompjuterike
e-qevelris*jé" MSc Master i e-geverisjes
Sisitemet e kontrollit dhe | MSc | Master i Sistemeve & kontrollit dhe
Intelengjenca artificiale inteligjencés artificiale

" Matematiks Arsimore BA Bachelor i Matematiké&s Arsimore
o

Né& Fakultetin Ekonomik né& nivelin Bachellor programi i studimit Menaxhment dhe Nd&rmarrési (BSc),
nuk éshté akredituar nga AKA, por studimet vazhdojné t& organizohen pér studentét e vitit t& dyte& dhe té
treté, t& cilét jané t& regjistruar n& vitet paraprake.

N&é Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara né nivelin Bachellor programi i studimit Matematiké Arsimore
(BSc), nuk &shté akredituar nga AKA, por studimet vazhdojné& t& organizohen pér studentét e vitit t& treté,
t& cilét jan& t€ regjistruar né& vitet paraprake.

NE& vitin 2023, &shtg aplikuar n& AKA pér akreditimin e programeve té& reja studimore dhe ri-akreditimin

e atyre ekzsituese.

Fakulteti

Programi
| EDUKIMI  Arsimi Parashkollor
Arsimi Fillor

| EKONOMIK = Financé dhe
: . Kontabilitet i Aplikuar

01.10.2014 - 30.09.2016

Akredituar

Riakredituar

‘Riakredituar

© 01.102014-30.09.2016  01.10.2016 - 2020

N& proces

01.10.2021
- 30.09.2024

01.10.2016 - 2020

N¢& proces

01.10.2021 -
30.09.2024

- 2020

01.10. 2017

N¢& proces

01.10.2021
- 30.09.2024
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Menaxhim dhe
Ndérmarrési

- Juridik i Pérgjithshém

Shkencaf

R Kompjuterike

Matematiké Arsimore

| E - Qeverisja

Meésimdhénie e gjuhés
dhe letérsis€ shqgipe

Meésimdhénie e
Kurrikula pér
Programin Fillor

J ufidjk_o 'P‘._enal

 Sistemet e Kontrollit
dhe Inteligjenca
Artificiale
Mardhénie
Ndérkombtare dhe

- Studime Europiane
| Mésimdhénie ne
Gjuhé dhe Letérsi
Angleze

01.10.2014 - 30.09.2016  01.10. 2016
-2019
01.10.2020
-30.09.2023

01.10.2014 - 30.09.2016  01.10.2016 - 2019

1 01.10.2014 - 30.09.2016  01.10.2016 - 2019

1.10.2019 - 30.09.2022
1

|
01.10.2017 - 30.09.2021  01.10.2021 -

30.09.2024
1.10. 2021 - Né proces
30.09.2024
. |
I
1.10. 2021 i NE procés
30.09.2024

11.10.2021-30.09.2024  N& proces

1.10.2021 - 30.09.2024  Né proces

- N& proces
|

NEé Proces

Deri 30.09:2025

Deri 30.09.2026

NE proces
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Grafiku 5 : Numri i programeve bachelor dhe master né bazé t& viteve akademike

NUMRI | PROGRAMEVE BACHELOR DHE
MASTER NE BAZE TE VITEVE AKADEMIKE

i ;E oG i
- B B B. B ER ER BB BB B EF

13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23 23-24

B Programe bachelor B Programe master

Grafiku 6: Numri i studentéve té regjistruar sipas programeve bachelor dhe master sipas viteve

2000
1800 1736
=] 1558
1600
1400 1347
1200 % 1117
1000 ' 881 812 ;
800 = % = 730 731
= 534
600 E
% = % = 435 412
400 = = =
200 0 = 0 0 = = 76 59 g =13 - 109
= = =
0 = = =i = == = = EBE= EE EE BB
13-14 1415 1516 1617  17-18 1819 1920 2021 2122 2223  23-24

& Student bachelor & Student master

51



Ndryshueshméria e zhvillimit t& programeve né€ UKZ &shté pércjellé me rritje t& fushave t& studimit né
UKZ. N;jé zhvillim t& programeve studimore mund t& shihet n& tabelén n& vazhdim.

Tabela 17: Akreditimi i programeve

' Edukimi Arsimi 01.10.2014 = 30.09.2016 = 01.10.2016 = 30.09.2020  01.10.2021 i30.09.?.024‘:
| Parashkollor . ' | |

|
' 01.10.2014 | ‘ 730.09.2016 | 01.10.2016 | 30.09.2020 | | 01.10.2021 @09 20241

- 01.10.2014 | 30.09.2017 | 01.10.2017 | 30.09.2020 | o
[ 01.10.2014 | 30.09.2016 | 01.10.2016 | 30.09.2020 | [ T T

- IR R S |
Marketlng 1 01.10.2014 | 30.09.2017 | 01.10. 2017 | . Nuk éshté |
| ’ ‘ Riakredituar |

01.10.2020 | 30.09. 2023[ Nuk &shté
|
I

Arsimi Fﬂl}}r
Ekonomik ”ﬁa"F'K i

Menathent

l..._..._.. Lok .\_-___‘ e

Menathent
dhe

I

l

} Ri-akredituar
Ndérmarrési |

1

- I W R S

,Fmance sdhe | 01.10.2021 & 30.09.2024 | | ,

Kontabllltet i ! ;

§ . Aplikuar ! | ! i | |

Turidik  Turidiki | 01.10.2014 | 30.09. 2016”1“01 10.2016 N 367)’9"5026"“61 1‘0‘20201 30.09. 2025|

Pérgjithshém | l ’[ l ‘

g‘ Shkenca {éhlie'ﬁéat N G 16‘2014 30.09.2016 | 01.10.2 2016 30.09. 2020 01.10.2021 :30.09. 2026|
| Kompjute : Kompjuterike i '

{ rike

|
| | |
Skencat Matematiké | 11(').’201*9?36.09;2022[

'
i
i

| Aplikative | Arsimore L 1

| Edukimi ~ Mésimdhenie Y O R O T 130.09.2024,
' . né Gjuhé dhe ’ '
| ! Letérsisé |
| Shqipe

|

Mesimdhénie | ' ] o 43
{ dhe Kurrikula{ i
1 né Arsimin ‘ l

i

|
!
i
i
|
f
l

! | Fillor
| ! 4 |
[ Juridik Jur1d1k Penal § ' 01 10.2021 30 09.2024,
I LN

S S LA NS D T L O TN A PR NS e RPTRESLN ___‘._l
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Shkenca  Sistemet e | ~ | 01.10.2021 (30.09.2024
Kompjuteri Kontrollit dhe ‘
ke Inteligjenca

Artificiale | I

UKZ qé& nga fillimi &sht& akredituar 3 her&: Akredituar n& vitin 2014, Ri-akredituar n€ vitin 2017 dhe
n'Ri-akredituar n& vitin 2020 dhe ng& proces t€ riakreditimit né vitin 2023.

Tabela 18: Akreditimi Institucional

i

30.09.2024

30.09.2021 ‘ 01.10.2021

l

Universiet: Publik \
: k : 01.10.2014 30.09.2017 01.10.2017
"Kadri Zeka | [ |

3.6. Numri i studentéve (studentét e regjistruar pér heré t€ paré, numri i pérgjithshém 1
studentéve, t€ diplomuarit)

Gjaté vitit 2023, jané realizuar dy konkurse pér pranimin e studentéve t& rinj, n€ korrik dhe shtator.

Pér vitin akademik 2023-2024 jané pranuar gjithsej 521 studenté n& dy nivelet e studimit.

Tabela 19: Numri i studentéve t& pranuar né vitin akademik 2023/2024. Niveli Bachelor

Edukim

! Bachelor | Fillor ‘

2 | Bachelor - Edukim ' Parafillor i 30 |
'3 [ Bachelor  Juidk  Juridiki Pérgjithshém e
4 Bachelor ~ Ekonomik Banka, financa dhe Kpntabi_litet - 4_ 0 |
‘_ 5 J'_B?lch_elor E(ono_mik KL S Mena_)fhn_lent dhe ilg'ormaﬁk_é | 0 |
6 ' Bachelor - Ekonomik Marketing | 0
|7 ‘Bachelor | Ekonomik " "Menaxhment 0
'8 " Bachelor | Ekonomik : | Menaxhment dhe ndérmarrési =~ 0 ‘
'9 | Bachelor  Ekonomik  Financg dhe kontabilitet i aplikuar |~ 95 ‘
10 Bachelor Shkenca Kompjuterike ~ Shkenca Kompjuterike S 143
11 Bachelor  ShkencaAplikaive  Matematiké Arsimore 0
' g ' Gjithsej | 412



Tabela 20: Numri i studentéve t& pranuar né vitin akademik 2023/2024 Niveli Master

| 1 Jros P . . . o ® | 29
1 Mt i Mes'lmdheme né Gjuhé dhe Letérsi |
. Shqlpe i
’ B Master i Edukim | Mésimdhénie dhe Kurrikula né& Arsimin 30
! Fillor
e S . Sl T T
3| Master | Juridik E Qeverisja a Lokale dhe Shoqerla |
pApalis o Tt Demqkratlke Soe T |
4 Master ) Jur1d1k Juridik Penal { 24 1
S o T e T R T o ez
5 | Master | Shkenca Kompjuterike ¢ Sistemet e Kontrollit dhe inteligjenca i |
PN 1 . Artificiale B e
6 | Master 7 | Shkenca KompJuterlke 7 1 E- Qeverlsja B 7 ] 19 |
i Master FSHK FJU FEK 'E -geverisja % 0
[ "L Gitsej o

Tabela 21: Numri i studentéve t& pranuar né& t& gjitha vitet akademike. Niveli Bachelor

e | ! " f | B i
‘1 BA |Edukim Fillor 253 134 189 154 I 131 i 125 | 107 {11201/ 51 |40 35 | 129%|
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Tabela 24: Numri i studentéve té transferuar, Niveli Master
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Tabela 27: Numri i studentéve aktiv né vitin akademik 2023/2024. Niveli Bachelor

Bachelor | Edukim Fillor
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Tabela 28: Numri i studentéve aktiv né vitin akademik 2023/2024. Niveli Master
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|
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Tabela 29: Numri i studentéve t& ¢regjistruar né t& gjitha vitet akademike. Niveli Bachelor
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Tabela 30: Numri i studentéve t& ¢regjistruar né t& gjitha vitet akademike. Niveli Master
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3.7. Kérkimet shkencore (projektet, publikimet, pjes€marrja né konferenca, punimet)

Rregullorja per Veprimtaring Kérkimore-Shkencore ¢ UKZ-s&; Themelimi i zyrés pér Hulumtime
Shkencore; Projekti Erasmus + ResearchCult; Fromimi i Komisionit Shkencor t& UKZ jané tre hapa
shumé té réndésishém drejt krijimit t& njé kulture dhe njé politike pérkatése pér t& promovuar veprime
drejt duke mbéshtetur veprimtaring kérkimore dhe hulumtuesit.

Rritja e aktiviteteve hulumtuese shkencore té stafit akademik &shté edhe njé detyrim kontraktues me
institucionin dhe ndérlidhet me proceset e avancimit akademik, i cili kérkon realizim t& botimeve n&
revista shkencore ndérkombétare, & cilat jané t& indeksuara sipas platformave kredibile t&€ pércaktuara si
obligative edhe nga udhézimi administrativ i MASH-it, projekte kérkimore-shkenocre dhe hulumtues,
projekte lokale dhe ndérkombétare et;.

FAKULTETI 1 EDUKIMIT

Tabela 31: Lista e disa prej publikimeve shkencore relevante nga fushat e ndryshme studimore t& stafit
akademik t& Fakultetit t& Edukimit, gjaté vitit 2023

Titulli akademik, Titulli i artikullit Revista, numri/ viti,
emri dhe mbiemri vendi i botimit; me
faktor impakti; Statusi i
revistes
Merxhan Avdyli, “Asgjé si at&heré”, “Embeta”, Prishtinég,
2023.
Maloku, F., “Russian formalism and defamiliarization in | 2023, 21(1), pp. 4246
Avdyli, M., language”, Ezikov Svyat, (Scopus)
Nerxhivane Krasniqi, “Analiza e pjekurisé emocionale t& (monografi, 190 fage),
nxénésve adoleshenté t& shkollave t& mesme | Shtépia botuese
t& Republikés s& Kosovés si indikatoré pér
arritjen e suksesit né mésime”
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Nerxhivane Krasniqi,

“The psychological effects of parental
divorce on the behavior of preschool
children”,

Journal of Social Studies
Education Research .
2023:14(2), 51-
74https://orcid.org/0000-
0002-0206-8071, JSSER.

&eé.jsser.org Scopus (Q1)

Zora Jakova, Lidija
Ristovska, Jasmina
Kovacevic, Nerxhivane

| “Phenome Recognation Confusions in

Patiens &ith Sensorineural Hearing Loss”,

Human Research in
Rehabilitation. 2023,
13(1):102-109

Krasniqi DOI:10.21554/hrr.042312;

(Corresponding ISSN 2232-

author), 997X/ISSN2232-9935
(Original scientific paper)
Scopus (Q4)

Nerxhivane Krasniqi & | -“Ndikimi i familjes n& zhvillimin e (The influence of the

| Nevrije Ismaili)

fémijés”

family on child’s
develoement), UKZ
Annual Conference 2023
(01-02, June 2023 Gjilan

Jehona Rrustemi,
Voglushe Kurteshi,

Thinking and Expression Skills Through
Teaching Techniques,

Journal of Social Studies
Education Research —
SCOPUS, 2023:14 (1), 1-
16

Nevrije Ismaili,

“Zhvillimi 1 letérsisé pér fémijé né Kosové”,

Konferenca IV shkencore
ndérkombétare gjuhé,
letérsi dhe komunikim
ndérkulturor, Fakulteti i
Shkencave Humane, UNT,
Shkup, 22 néntor 2023.

Nevrije Ismaili,

“Figura e Anton Cettés dhe ndihmesat e tij
né albanologji”,

konferencé shkencore, 27,
28 e 29 tetor 2023,
Preshevé

Arbona Xhemajli,

“Current Challenges of Implementing the
neé& Curriculum in Primary Education”,

International Journal of
Educational Reform, First
published online May 3,
2023
https://journals.sagepub.co
m/doi/abs/10.1177/105678
79231145896,
https://doi.org/10.1177/10
567879231145896
(SCOPUS)

Arbona Xhemajli,

“The application of contemporary methods
according to the curriculum for the subject

International Conference
on Neé& Achievements in
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of the Albanian language in primary
education”

Science, Technology and
Arts ICNA-STA 2023

Arbona Xhemajli,

Paired form of teaching &ork in interactive
teaching”,

The International Annual
Scientific Conference of
the University “Kadri
Zeka” Science and
Technology in the
Promotion of Human
Values 01/02.06.2023.

Sylé Ukshini,

(Die Position der EU zur Unabhéingigkeit
des Kosovo im Kontext des Gutachtens des
Internationalen Gerichtshofs”)

né revistén e njohur
Journal of European
Integration History (JEIH).
Punimi ne ndérkohg éshté
publikuar edhe ne
platformén Scopus

Sylé Ukshini,

“Beteja e Kosovés 1389, miti, ideologjia dhe
historia”,

Seminari XLI pér Gjuhén,
Letérsing dhe Kulturén
Shqiptare do t'i zhvillojé
punimet nga 14 deri mé 25
gusht 2023 né Prishting.

Sylg Ukshini,

“Shkatérrimi i pasurive kulturore dhe fetare
né luftén e Kosovés 19988/1999”,

konferenca ndérkombé&tare
e organizuar nga Instituti
pér Hulumtime dhe
Studime Islame (IHSI), e
cila u mbajt ne Prishtine
me 4 dhjetor 2023.

Sylé Ukshini,

“ Migration in Kosova : the current state of
affairs”

né Konferencen rajonale t&
mbajtur né Tirané mé 21
néntor 2023 dhe
organizuar nga Albanian
Institute for International
Studies dhe mbéshtetur
nga Hans Seidel Stfiitung

Flamur Maloku

“Bibliografia e dramés shqipe

”, Shté&pia botuese
“Koliqi”, Prishting, 2023,
156 f., ISBN
9789951778572

Flamur Maloku,

Maloku, F., Avciyli_, M.,

“Plagét e lufiés”,

“Russian formalism and defamiliarization in
language”,

Shtépia botuese “Koliqgi”,
Prishting, 2023, 115 f.
ISBN 9789951778640

Ezikov Svyat, 2023, 21(1),
pp. 42—46 (Scopus)
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Flamur Maloku,. “Letérsia shqipe né kontekstin evropian”, Seminari XVII
Ndérkombétar i
Albanologjisé, Tetové,
2023

Flamur Maloku, “Studimet letrare né Kosové”, Konferencé shkencore,

Studime letrare né proces:
rezultate e kahje té reja
zhvillimi, Qendra
Albanologjike e
Studimeve, Tirang, 2023.

Flamur Maloku, ,

“The relationship bet&een the role of the
media in education and information on
inclusiveness in Kosovo”

Konferencé shkencore,
Science and technology in
the Promotion of Human
life, Universiteti “Kadri
Zeka, Gjilan, 2023,

Prof. Ass. Dr. Shqipe
Avdiu-Kryeziu

Praktika pedagogjike né programet e
pérgatitjes s¢ mésimdhénésve, sfidat dhe
perspektiva

né Mitrovicg, mé:
15.03.2023,: n&

Prof. Ass. Dr. | Pjesémarrje né simpoziumin Gjilan, mé&: 15.04.2023,
Shqipe Avdiu-Kryeziu QATEK,
Prof. Ass. Dr. | Realizimi i planprogramit-syllabuséve pér
Shqipe Avdiu-Kryeziu | semestrin veror 2023, sipas planifikimeve
dhe vlerésimi i studentéve
Hartimi i syllabusé&ve né& programet e
pérgatitjes s€ mésimdhénésve
Prof. Ass. Dr. Simpoziumi i organizuar nga QATEK
Shqipe Avdiu-Kryeziu
Prof. Ass. Dr. Punétori me projektin QATEK, 01.06.2023,
Shaipe Avdin-Kiyezin Instrumentet e vler&simit q& kané t& b&jé me
kornizén evropiane té& kualifikimeve
Prof. Ass. Dr. Punétori pér rishikim i rregulloreve pér cilési | 05.06.2023
Shqgipe Avdiu-Kryeziu | né UKZ,
Prof. Ass. Dr. | Pjesémarrje né promovimin e né Fakultetin e Edukimit t&
Shqipe Avdiu-Kryeziu | projektit TAKE nga Caritas, UP-sé,
|
Prof. Ass. Dr. Punétori nga Caritas pér hartimin e
Doracakut t& mésimit praktik pér Programin

Shqipe Avdiu-Kryeziu

Parashkollor,
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gjithsej gjashté punétori

Prof. Ass. Dr. Drita
Musmurati

Pjesémarrja e korit t& UKZ-s& né:

hapjen solemne té Flak&s s& Janarit — Gjilan,
2023)

15-vjetorin e Pavarésis€ sé Kosovés —
koncert

ceremoninég e vitit jubilar t& UKZ-s&, mars,
koncert

Promovimi i Himnit t& UKZ-sé&, mars, 2023

Pjesémarrje né Projektin QATEK, Gjilan,
2023

FAKULTETI EKONOMIK

Tabela 32: Lista e pjesémarrjes né konferenca dhe punétori t& ndryshme

Titulli akademik,
emri dhe mbiemri

Konferenca/punétori

Dr. Gézim Tosuni

The Impact of Corporate Governance on the
Performance of Financial Institutions

Corporate Governance -
Economics — Finance

Teuta Agaj Avdiu

Nominal Functions of Infinitive and
Gerundial Subordinate Clauses in English
and Albanian -[A Contrastive Analysis

Gjuhesi

Berisha, S., & Sopi, X.

“The effects of foreign direct investment in
the insurance industry in the Eestern Balkan
countries — A panel data analysis”

International Journal of
Sustainable Development
and Planning, Vol. 18, No.
12, 3773-3782 2023

Shala, A., & Sopi, X

“The role of brand recall, communication
channel consumption and social media
marketing influences on purchase intent in
the fashion industry in Kosovo”

In the International
Scientific Conference on
Innovative Marketing -
ISCOIM 2023, “The Future
of Marketing - Embracing
Transformation through
Innovation and
Sustainability” of
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University “Aleksandér
Moisiu” Durrés Faculty of
Business - Marketing
Departmentl & 2
December, 2023

Rashiti, L., Shala, A., &
Sopi, X.

“Digital Marketing in Retail Banking—
Analysis of Managers’ Attitudes”

2023

Bajram Fejzullahu,

“University graduate recruitment and
selection as a part of business strategy: a

Rrezarta Gashi. case of an emerging market” Virtus Interpress
2023
“The Effects of the &ar in Ukraine on the Inte.rEuLaé]'East: journal for
: f f Eestern Balk the international and
Shkumbin Misini economic performance of Eestern Balkan

Gézim Tosuni

Countries”

European lag, economics
and market integrations.
Vol. X (1) p. 83 —99, 2023

Gézim Tosuni

“Economic performance of the countries in

Journal of Governance &
Regulation, 12(4), 8-21.

Shkumbin Misini the Eestern Balkans”
2023
“An analysis of the impact of external
shocks on the economic performance index
of the European Union countries: The case
Shkumbin Misini of the Russian invasion of Ukraine” [Special issue]. Journal of

Gézim Tosuni

Governance & Regulation,
12(4), 315-325.

Agaj Avdiu, T.,
Ymeri, M

“Effects of the Coronavirus Pandemic on
Undergraduate EFL Students in Kosovo”

The International Journal of
Humanities Education, Vol
21,No 2

Sahiti, A., Sahiti
Ramushi, A., Yurtsever,
H., & Alshiqi Bekteshi,
S..

“The influence of internal factors on loan
risk management-Case study commercial
banks of Kosovo”

International Journal of
Applied Economics, Finance
and Accounting

2023

Xhavit Islami,
Naim Mustafa

“The Role of Internal Human Resource
Orchestration on Firm Performance”

Journal of Information and
Organizational Sciences;
Vol. 47, No. 1, Jun. 2023.

Berisha, S., & Sopi, X.

“The effects of foreign direct investment in

the insurance industry in the Eestern Balkan

countries — A panel data analysis”

International Journal of
Sustainable Development
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and Planning, Vol. 18, No.
12, 3773-3782

Shala, A., & Sopi, X

“The role of brand recall, communication
channel consumption and social media
marketing influences on purchase intent in
the fashion industry in Kosovo”

In the International
Scientific Conference on
Innovative Marketing -
ISCOIM 2023, “The Future
of Marketing - Embracing
Transformation through
Innovation and
Sustainability” of
University “Aleksandér
Moisiu” Durrés Faculty of
Business - Marketing
Department

Rashiti, L., Shala, A.,
& Sopi, X.

“Digital Marketing in Retail Banking—
Analysis of Managers’ Attitudes”

Business Management, (2
Year 2023), 23-46

Bajram Fejzullahu,

“University graduate recruitment and
selection as a part of business strategy: a

Virtus Interpress

Rrezarta Gashi. case of an emerging market”
2023
“The Effects of the &ar in Ukraine on the
economic performance of Eestern Balkan InterEuLaégEast: journal for
Countries” the international and
Shkumbin Misini

Gézim Tosuni

European lag, economics
and market integrations.
Vol. X (1) p. 83 -99,

Gézim Tosuni
Shkumbin Misini

“Economic performance of the countries in
the Eestern Balkans”

Journal of Governance &
Regulation, 12(4), 8-21.

2023
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FAKULTETI JURIDIK

Tabela 33: Punimet e publikuara

Autori/ét

Titulli i punimit

Revista, numri/ viti, vendi i
botimit; me faktor impakti;
Statusi 1 revistés

Fatmire Krasniqi

Punitive policy and its function in preventing
and fighting crime

8" International Scientific
Conference of the Faculty of
Law ISCFL 23; University of
Tetova, 15-17 November 2023

Fatmire Krasniqi

Restorative justice under the legislation of
the Republic of Kosovo

9th Eurasian Conference on
Economics and Social
Sciences; Cyprus Science
University, Kyrenia , TRNC
May 5 -7, 2023

Sadik Haxhiu; Avni
Alidemaj

Title: The development of constitutionalism
in Albania (1912-1938)

Revista Electrénica de Historia
Constitucional

Vol. 1 Nam. 24 (2023): N. 24
(2023)
https://www.historiaconstituci
onal.com/index.php/historiaco
nstitucional

Sadik Haxhiu

Title: Financing of political and

electoral campaigns in Kosovo

parties

8 th International Scientific
Conference of the Faculty of
Law; University of Tetovo 15—
17 novembar 2023;
https://mail.google.com/mail/u
[0/?pli=1#search/UNIVERSIT
Y+OF+TETOVA+programe?p
rojector=1

Sadik Haxhiu, Liridon
Dalipi

Title: Financing of Political Parties and
Electoral Campaigns in North Macedonia

https://conference2023.uni-
giilan.net/justiceconference

LAW

University  “Kadri  Zeka”
Gjilan, Kosovo
01.06.2023
Liridon Dalipi, Ardian ALBANIAN CIVIL CODE 1929 AS PART Access to Justice in Eastern
Emini OF THE EUROPEAN FAMILY OF CIVIL

EuropeJournal homepage
http://ajee-journal.com 2023 3
(20) 262-274.
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https://doi.org/10.33327/AJEE
-18-6.3-a000307,Ukrain -
Kiev, Scimago ranking is Q2.

Ardian Emini, Xhemshit
Shala

The Legal Basis for the Functioning of the
Albanian State and Government in 1912

24 Historia et Ius 1 (2023),
Italia Roma, Raking is Q4.

Ardian Emini, Kastriot
Dérmaku

THE LEGAL BASIS FOR THE
FUNCTIONALIZATION OF ELECTRONIC
PROCUREMENT - THE KOSOVO CASE

November 15, 2023

8th International Scientific
Conference of the Faculty of
Law — Universiteti i Tetoves

Rudaku A, Daku S.

LEKA, D., & Daku, S.,

Effects of Covid-19 on cultural relativism and
state sovereignty

Quality in education as a measure for the
development of the state, Thematic Session:
Social Sciences and Human Rights

Eastern Journal of European
Studies, June 2023, Vol. 14
Issue 1, p227-243. 17p;

International Conference on

New Achievements in
Science, Technology and Arts
ICNA-STA, University of
Prishtina “Hasan Prishtina”,
Prishtina, Kosovo, 2023;

Leka, D., & Daku, S.

Effects of pandemic covid-19 in higher
education in Kosovo

8-th international conference
on covid-19 studies, the
proceedings book, march 1-2,

2023 / Adana, Ttirkiye.
Albulena Hajdari Comparative aspects of mediation in Civil Journal for the Internatinal and
Krasnigi, Saranda Leka, | Law and Criminal Law with a special focus European Law (HRCAK),
Azem Hajdari on Kosovo University of Zagreb, Vol. X
(1), 161-182, 19 pg.
https://hrcak.srce.hr/en/file/44
0548
Albulena Hajdari The right to defense counsel in criminal International Mardin Artuklu
Krasniqi proceedings in Kosova Scientific Researches
Milot Krasniqi Conference

Held on Decembre 13-15,
2023, Mardin Turkiye
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FAKULTETI I SHKENCAVE KOMPJUTERIKE

Tabela 34: Punimet e publikuara

Autori/ét

Titulli i punimit

Revista, numri/ viti, vendi i
botimit; me faktor impakti;
Statusi i revistés

Prof.Asoc.Dr. Lindita
Nebiu Hyseni

“Impelemantion of Bloom Taxonomy through e-
Learning” per student te UKZ dhe Ph Zug

Link: https://uni-gjilan.net/lajmet/vazhdon-vizita-
studimore-e- studenteve-nga-universiteti-i-ph-zug-
ne-ukz/

National

2023, Workshop Moderator:
Prof.Ass.Dr. Lindita Nebiu
Hyseni, UKZ

Ramadani, R., Mustafa, R.,
& Mustafa, K.

‘The Impact and Benefits of the E-System for
Administration Management
in Primary and Secondary

(2023).

Basri Ahmedi, Xhevdet
Thaqi, Ragmi Mustafa

ISeparate jobs of three types of users for better
{functioning of eLerning in UKZ DOI:
10.4018/1JSEUS.291710

Education and Urban Society
(IJSEUS), Vol 13, Issue 1,
Article 1, 25 shkurt, 2022,
https://&88.igi-
clobal.com/journals/openacces
s/table-of-
contents/international-
journalsmart-education-
urban/188335
https://&€é.eorldcat.org/title/94
33973212

International Journal of Smart

Public University in Kosovo, UKZAC-2023 —
Sience and Technology in the Promotion of
Human Life

on Computer Science Students'Performance and
Attendance: A Comparative Study at Kadri Zeka

Prof.Asoc.Dr. 'IDEVELOPMENT OF MASSIVE OPEN ONLINE
Artan Dermaku COURSES.
Lindita Nebiu Hyseni  |Assesing the Impact of the COVID-19 Pandemic|Gjilan, June 01-02, 2023.

Conference Link:
https://conference2023.uni-
eiilan.net/digiday

I;/Iustafa, R., Mustafa, K.,
& Ramadani, R.

). Industry- Scale Application of Full-Width Digital
(Camera Inspection during Effective Printing on
Plastic Foil at the Company" Flexograf™

2023. Asian Journal of Research
in Computer
Science, 16(4), 289-296.
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FAKULTETI I SHKENCAVE TE APLIKUARA

Tabela 35: Lista e punimeve shkencore t& stafit akademik t& Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara, gjaté

vitit 2023

Autori/ét

Titulli i punimit

Revista, numri/ viti, vendi i
botimit; me faktor impakti;
Statusi i revistés

Prof.Asoc.Dr. Ekrem
Halimi

The generalization of some results which
derived from Binomial formula ,

MathDay Conference UKZ
AC 2023
https://conference2023.uni-
gjilan.net/book-of-abstract

(E, pq)(C,1) Statistical I-
convergence of order
a.Western Balkan Conference
on Mathematics and
Applications 7-9; September
2023,
http://wbcma2023.ilirias.com

Prof.Asoc.Dr. Ekrem
Halimi

| Prof.Asoc.Dr. Ekrem
Halimi

N,p,q)(E, 1) Statistical Relative
Approximation by Positive Linear Operators,

International Scientific
Conference, “BRIDGE 2022”
Prizren

Some New Results of Weighted Generalized
Norlund-Euler Statistical Convergence 6th

International HYBRID

Conference on Mathematical
Advances and Applications

hitps://2023.icomaas.c
om/

Prof.Asoc.Dr. Musa
Ajeti

Research of Number “pi”

MathDay Conference, UKZ
AC 2023
https.://conference2023.uni-
giilan.net/book-of-abstract
ISBN

978-9951-840-01-9

Prof.Dr. Xhevdet Thaqi

Mathematics Education Standards and
Competencies

MathDay Conference, UKZ

AC 2023
https://conference2023

.uni-gjilan.net/book-of-

abstract

ISBN

978-9951-840-01-9
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Prof.Dr. Xhevdet Thaqi | The generalization of some results which MathDay Conference, UKZ

derived from Binomial formula AC 2023
https://conference2023

.uni-gjilan.net/book-of-abstract

ISBN

978-9951-840-01-9

Konferenca/ Tryeza

UKZ-ja organizon dhe bashké&organizon ngjarje t& ndryshme lokale dhe ndérkombétare, t& cilat
informojné studentét, stafin dhe komunitetin mé t& arriturat, trendet e zhvillimit t& arsimit, bashképunimi
dhe projektet, konferenca, simpoziume, trajnime me ang té sé cilave zhvillon stafin. T& gjitha NJA dhe
administrative bashk&punojn& ngushté né implementimin e ideve dhe projekteve & ndihmojng né
zhvillim profesional.

- Konferencat e Rektoreve né Kosové. Universitetet Publike né Kosové kané organizuar
Konferencén e Rektoréve, me ang t& s& cilés do té diskutohen ¢éshtjet e réndésishme rreth Arsimit té
Larté n& Kosové dhe probleme q& ballafaqohen kéto universitete. Konferenca e Rektoréve ka dalé mé
disa rezoluta dhe reagime pér ¢éshtje t& ndryshmg, & cilat kané prekur direkt Universitetet dhe Arsimin
e larté n&€ Kosové. Udhgheqés i késaj Konference jané Rektorét, t& cilét kéts funksion e ushtrojné me
rotacion.

- Konferenca UKZ-2023 — Scientific Identity and Creativity in a Changed Eorld. Konferenca ka
zhvilluar punimet né& 5 sesione paralele t& mbajtur n& hapésirat e Universitetit, ku ka ofruar pjesémarrje
me prezantime t& rezultateve t& kérkimit n& Konferencén DiGiDay / Sfidat aktuale né dixhitalizim, né
Konferencén e MathDay / Kérkimet aktuale né matematiké, né Konferencén EduDay / Sfidat aktuale né
arsimin shkollor, n&¢ Konferencén e Ekonomisé / Mundésitg dhe sfidat pér Zhvillimin Ekonomik né BB
si dhe n& Konferencén e Drejtésisé / Drejtésia pozitive dhe shteti ligjor.

- Pjesémarrés n& Konferencé me Ministren e Drejtésisé-Konferenca “Women, Womens rights and
Gender Studies”, e cila u organizua nga Kolegji AAB, pér t& cilén Universiteti Publik "Kadri Zeka” ishte
partner i kétij organizimi.

- Konferenca e Rektoréve /Rektori i UKZ-s&, Prof. Asoc. Dr. Artan Dérmaku, Prorektori pér
Bashké&punim Ndérkombétar dhe Projekte Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka si dhe Profesori, Prof, Ass. Dr.
Selim Daku ishin pjesémarrés né Konferencén e Rektoréve t& Evropés Juglindore, n& Rijeka t& Kroacisé.
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3.8.  Bashké&punimi ndérkombétar

Universiteti “Kadri Zeka” mbetet i pérkushtuar né zhvillimin e bashké&punimit ndérkombétar dhe
pjesémarrjes né projekte, duke kontribuar né rritjen e cilésisé dhe zhvillimit akademik t& stafit akademik,
administrativé dhe studentéve. N& Zyrén pér Bashképunim Ndérkombétar t& Universitetit “Kadri Zeka”
jané arritur rezultate t& m&dha dhe t& réndésishme n& fushén e Bashk&punimit dhe projekteve n€ programe
t& ndryshme qé ofron Bashkimi Evropian dhe organizata tjera. Mekanizmat q&¢ UKZ-ja ka ndértuar
garantojné njé pérfshirje intensive né ngjarjet ndérkombétare; pérfshiré aktivitetet shkencore,
hulumtuese, kérkimore, projektet ndérkombétare dhe mobilitetet.

Ky raport pérfshiné né detaje projektet, marréveshjet e bashképunimit, vizitat studimore, trajnimet online,
vizitat monitoruese, info days, etj

Marréveshjet bilaterale té bashképunimit

Universiteti “Kadri Zeka n& Gjilan gjaté vitit 2023 ka arritur Marréveshje bashképunimi me disa
universitete rajonale dhe evropiane dhe me disa institucione private/biznesi:

e Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Shkodér
e Universiteti i Tiranés, Tirané ‘

e Cukurova University — Adana, Turqi

e Memorandum Mirékuptimi — Caritas — S&iss

e Banka pér Biznes

e Stacioni i Autobuséve — Gjilan

e Albimi LTD

e Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal t& RKS-s¢

e Beetroot Academy Sh.p.k

Marréveshjet jané realizuar falé angazhimit t& zyrés né gjetjen e partneréve t& rinj dhe bashk&punimit t&
méparshém gjaté projekteve ndérkombétaré. Ky bashképunim do t& vazhdoj edhe né t& ardhmen, sipas
pikave t& marréveshjeve.

Falé bashképunimit ndérinstitucional q& kemi me Universitetin ¢ PH Zug, két€ vit kemi arritur t&
realizojmé vizitat e studentéve né& dy universitet pérkatése. N& tetor 2023, 7 studenté zviceran kané
géndruar né UKZ pér njé javé. Ata jané akomoduar tek studentét tané. Gjaté gjithé javés, zyra pér
bashk&punim ndérkombétar ka organizuar punétori dhe aktivitete t& ndryshme di dhe vizita népér shkollat
fillore, gerdhet publike dhe takime t& ndryshme duke filluar me menagjmentin e UKZ po edhe me
institucione private si dhe publike n&é komunén e Gjilanit. N& kuadér t& punétorive né¢ UKZ, jan&
organizuar punétori me tema si¢ jané: sistemet e arsimit; kultura; religjioni; minoritetet; ndikimi i
teknologjisé né mésimdhénie, teknikat e reja pér nxénésit si dhe diskutime t& shuméta me studentét dhe
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stafin. N& dhjetor 2023, 14 studenté t& UKZ kané& géndruar pér njé javé n&€ PH Zug. Ata jané akomoduar
né familje zvicerane dhe tek studentét q& ishin pjesémarrés né UKZ. Studentét tang kan& marr pjesé né
aktivitetet q¢ PH Zug ka organizuar, punétori, panaire, vizita n€ shkolla, ligjérata. Gjaté ké&tij viti
ndryshim ishte edhe vizita e dy Universiteteve tjera né€ qytetet e Zvicrés, Universitetin e Luzernit, dega e
Shkencave Kompjuterike, Kampusin né Rotkreuz si dhe Fakultetit Juridik n& Universitetin e Zurichut.

Projektet ndérkombétare

Universiteti “Kadri Zeka” &shté pjesé aktive e projekteve ndérkombétare Erasmus+, Heras +, Banka
Botérore, US Grants, Qeveriné zvicerane, Sé&iss Caritas.

UKZ &shtg pjesé & kétyre projekteve né ERASMUS + CBHE:
e QUADIC (Koordinator);

e QATEK;

e ENEMLOS;

e SIAHDPC;

e ResearchCult;
e STAND,

e e-VIVA;

e SMAHPC;

o STEAMedu

e SUSWELL -2023
e  Webjou - 2023
e GrennEB - 2023

Projekte t& veganta nga geveria zvicerane:
e Projekti LECU me universitetin e Zurich, Zvicer.
e Projekti SHPRESE me Sé&iss Caritas
e TAKE -2023

Me programin e HERAS, &sht& pjesé aktive e t& gjitha thirrjeve dhe punétorive, projekteve t& vogla té
saj.

NE& kuadér t&¢ ICM ERASMUS +:
e Nysa University, Poloni — 2023
e Kastamonu University, Turqi 2023
¢ Anadolu University, Turqi 2023
e Nova Lisboa, Portugali 2023
e Angel Kanchev, Bullgari 2023
e Manisa “Celal Bayar”, Turqi 2023
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Aplikimi né Projekte té reja

Aplikimi né projekte t& reja né Programin Erasmus+ CBHE. UKZ n& mbyllje t& thirrjes pér vitin 2023
aplikoj me 6 projekte té reja, ku njé prej tyre edhe si koordinator dhe t& tjerét si partneré;

ICM - Nysa Poloni

U realizua “Java ndérkombétare e stafit” né Universitetin e Shkencave Aplikative né NYSA té
Polonisg, né kuadér t& marréveshjes ICM.

Prorektori pér Bashképunim Ndérkombétar dhe Projekte mbajti ligjératén me temén “Kosova dhe sfidat
e saj rreth anétarésimit né organizatat ndérkombétare” n& Universitetin e Shkencave t& Aplikuara n&
Nysa t& Polonisé.

Projekti SUSWELL

Universiteti Publik “Kadri Zeka” ka filluar implementimin e Projektit me te ri Erasmus+ SUSWELL, né&
partneritet me Universitete vendore dhe nderkombétare, Projekt t& cilin e koordinon Universiteti nga
Groningeni/ Holanda Hanze University of Applied Sciences. — Takimi i paré me partnerét u realizu né
Universitetin “Fehmi Agani” né Gjakové.

Projekti WEBJOU

N& Tuscia University &shté zhvilluar takimi i paré koordinues né& mes t& partneréve t& projektit Erasmus+
EEBJOU. Projekti synon t& promovojé shkémbimin e njohurive dhe inovacionit multidisiplinar t&
mésimdhénies dhe t& mésuarit né realitetin e Ballkanit Peréndimor, né fushat si shkencat e t&¢ dhénave,
statistikat, vizualizimi, komunikimi dhe e drejta. Rektori i UKZ-s&, Prof. Asoc. Dr. Artan Dérmaku dhe
Prorektori pér Bashképunim Ndérkombétar Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka ishin pjes€ né mbledhjen e
Steering committee t& projektit EEBJOU né& Lisboné t& Portugalisé.

N& Tuscia University &shté zhvilluar takimi i paré koordinues né& mes t& partneréve té projektit Erasmus+
EEBJOU. Projekti synon t& promovojé shkémbimin e njohurive dhe inovacionit multidisiplinar t&
mésimdhénies dhe t& mésuarit né realitetin e Ballkanit Peréndimor

Mobiliteti pesé(5) ditoré — ICM - Manisa

Jané realizuar t& gjitha aktivitetet e mobilitetit n& kuadér t& ICM(International Credit Mobility) nga ekipi
i UKZ-sé, né Universitetin e Manisas Celal Bayar.
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Projekti SIAHDPC

Punétoria e radhé&s né kuadér t& projektit SIAHDPC e organizuar nga partnerét Gjermané& e mbajtur ne
Halle t& Gjermanisé, pjesémarrés nga UKZ s€ bashku me Rektorin ishin edhe ekipi i tij, takim gjaté t&
cilit u diskutuan platformat e ndryshme digjitale pér zhvillim t&€ métutjeshém dhe mbéshtetje gendrave t&
studentéve si dhe pilotimi i 1éndéve nga profesorét e UKZ-s€. N& kuadér t&€ kétij projekt &shté realizuar
edhe vizita studimore n& Universitetin Martin Luter né Halle t& Gjermanisg, ku jané prezantuar platforma
e krijuar dhe pilotimi i [&ndéve.

PH Zug - Vizita

Prorektori pér Bashképunim Ndérkombétar dhe Projekte ka realizuarr vizitén zyrtare né Universitetin e
PH Zug, n€ Zug t& Zvicrés. Prorektori né& kété vizité thelloi edhe mé shumé tashmé bashképunimin e miré
qé€ gézon UKZ dhe PH Zug, duke pérfshiré edhe aktivitete t& ndryshme pér bashképunimin e shkollave
té nivelit fillor né mes vete, si dhe mobilitetin ¢ mésuesve dhe me voné edhe t& nxénésve si dhe ndér
diskutimet mé& t& réndésishme ishte edhe mundésia e bashk&punimit me Universitetet e Luzernit dhe
Zurichut.

PH Zug - Vizita

Rektori i UKZ, Prof. Asoc. Dr. Artan Dé&maku s¢ bashku me Prorektorin p&r Bashképunim
Ndérkombétar dhe Projekte Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka dhe 14 studenté nga UKZ realizuan vizitén
zyrtare n€ PH Zug t€ Zvicrés, e cila derivon si rrjedhoje e njé bashképunimi té shkélqyer qé gézon UKZ
dhe PH Zug. Gjaté késaj vizite Rektori Dérmaku nénshkroi edhe njé aneks marréveshje (Road Map) me
Rektoren e PH Zug, Prof. Dr. Esther Kamm.

Projekti Erasmus + QUADIC

Pérheré t& paré UKZ ka fituar projektin mé t& madh deri mé& tani dhe i pari si Koordinator n& programin
¢ Komisionit Evropian Erasmus + “ Ngritja e Kapaciteteve t& Zyrave pér bashképunim Ndérkombétar,
zhvillimi i cilésis&¢ dhe menaxhimin e projekteve”,

Ne kuadér t& keétij projekti, jang realizuar kéto aktivitete gjaté vitit 2023:

e Eshté realizuar punétoria tre(3) ditore né kuadér t& Projektit QUADIC, n& Universiteti "Kadri
Zeka" University, me t& gjithé partnerét e konzorciumit.

e N& UFAGJ é&shté realizuar mbledhja e Quality Board né kuadér t& projektit ERASMUS+
QUADIC, ku UKZ &sht& koordinatore e kétij projekti.

e Pergatitjet e finale pér “Large Dissemination Event”, i cili u realizua n& Universitetin e Ferizajit,
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n& kuadér t& projektit QUADIC;

e N& Universitetin ,,Luigj Gurakuqi“ n& Shkodé&r, &sht& realiauar punétoria pér shpérndarjen e
informatave dhe rezultateve t& projektit Erasmus+ QUADIC;

e Konferenca finale e Projektit Erasmust QUADIC. Universiteti Publik “Kadri Zeka”, pérgjaté
katér(4) viteve té fundit ka koordinuar, implementuar dhe realizuar projektin mé t& madh t&
financuar nga programi Europian Erasmus+, “Quality development of international cooperation
and Project management — QUADIC”.

e Ndér aktivitetet e fundit t& Projektit QUADIC, pérgatitja e raportimeve pér Komisionin Evropian,
respektivisht Agjencingé Ekzekutive t€ KE.

¢ Pas njé periudhe prej thuajse katér(4) vjegare projekti QUADIC u pérmbyll me sukses duke béré
té gjitha raportimet e nevojshme q& jan& dérguar né Bruksel dhe vler&suar e audituar nga Agjencia
Ekzekutive ¢ Komisionit Evropian — EACEA.

Projekti Erasmus + QATEK

Projekti QATEK, i cili ka pér géllim futjen e mekanizmave pér sigurimin e cilésis€ né IAL n€& Kosové
pér t& zbatuar praktika t& brendshme t& sigurimit té cilésisé q& gojné& drejt ngritjes s& cilésisé s& t&
diplomuarve qg jané t& afté t& ¢ojn& pérpara reformén e shkollés.

e Stafi akademik i UKZ-s& ka realizuar né Fakultetin e Edukimit n& Universitetin e Ljubljanés né
Slloveni n& kuadér té projektit Erasmus + QATEK tutoring &orkshop - The role of ICT in
improving study programs. Pjesmarrés né tutoring &orkshop - The role of ICT in improving study
programs.

e U realizua simpoziumi me temé& “Hartimi i Syllabuseve n& programet e pérgatitjes s&
mésimdhénésésve- Hartimi i kompetencave dhe vlerésimet pér studenté né raport me vlerésimin
e mésimdhénésit” — Projekti QATEK;

e Prorektori pér bashképunim ndérkombétar dhe projekte Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka takoi
partnerét e projektit QATEK, ku u diskutua pér organizimin e punétorive t&€ radhés n& lidhje me
praktikat pedagogjike, hartimin e syllabuseve si dhe pé&r ngritjen e cilésisé né universitetet
partnere.

¢ Finalizimi i punétorisé mbi menaxhimin dhe udh&hegjen e praktikave t& cilésisé né nivel programi
e cila u mbajte n& Romé/Itali.
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Projekti Erasmus + ResearchCult

® N& Universitetin Publik “Kadri Zeka” &shté realizuar vizita monitoruese né kuadér t& Projektit
ResearchCult. UKZ-né e vizitoj edhe Prof. Fiorenza Deriu n ga Universiteti i Sapienzas n ga Roma.

Projekti Erasmus + ENEMLOS

Projekti synon zhvillimin profesional t& studentéve t& F akultetit Juridik né UKZ dhe universitetet e tjera
né Kosové.

* N& Universitetin Publik “Kadri Zeka”, u bé formalizimi dhe funksionalizimi i Klinikés Ligjore
brenda hapsirés s¢ UKZ-sé ng kuadér t& Projektit Erasmus-+ ENEMLOS, né t& cilén u hap thirrje
dhe u pranuan 10 students PEr € trajtuar raste t& stimuluara por edhe reale duke ndikuar qé
projektet né t* cilat UKZ &shts partnere apo koordinatore t& ndikojng direkt né rrethin dhe
komunitetin ku veprojmé;

® U realizua punétoria pér Kklinikat ligjore ng Universitetin e Zagrebit né kuadér te projektit
Erasmus+ ENEMLOS, né Fakultetin Juridik t& Universitetit t& Zagrebit.

Dérmaku dhe Prorektorin Leka, né kuadér ts projektit ENEMLOS, giithashtu Prorektori Leka dhe
Profesor Selim Daku mbajtén njé ligjerats Intervenimi nderkombetar - Rasti i intervenimit te
NATO-s ne Kosove.

* Rektori i UKZ-se, Prof. Asoc. Dr. Artan Dérmaku Prorektori pér Bashképunim Ndérkombétar
dhe Projekte Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka si dhe Profesori Prof. Ass. Dr. Selim Daku, ishin
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qé€llim t& hartimit t& Raportit t& Vetévlerésimit Institucional t& UKZ-s&, si dhe do t& ofrojé njé ekspert pér
UKZ-ng, me qéllim t& ofrimit t& ekspertizés né& pérpilimin e kétij raporti.

o [shté realizuar punétoria pér “Arritjen e qéllimeve strategjike arsimore duke pérfshiré konceptin
e rezultateve t& t& nxénit”, né kuadér t& Projektit HERAS+ Eus Austria.

e Nga mbéshtetja e Projektit HERAS Plus dhe Qeverisé Austriake, Fakulteti i Shkencave
Aplikative i Universitetit Publik "Kadri Zeka", pajiset me laboratorin bashk&kohor STEM
Laboratory.

Pajisje

Pajisjet né kuadeér té projektit SIAHDPC/ Universiteti Publik “’Kadri Zeka’’ n& Gjilan, ka pranuar
pajisje teknologjike n& vleré& mbi 25.100.00€ nga projekti Erasmus+ SIAHDPC. Pajisje si TV samsung
4K, Lap Top, Interactive &hiteboard IR, Projektor ViewSonic VP, PC, etj.
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